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Oţelul,
distanţă
de şase
puncte

faţă
de play-off

UNIREA PRINCIPATELOR ROMÂNE > EVENIMENT/04

EXPOZIŢIE DE II 

GĂLĂŢENE
VERNISAJ. Astăzi, 

la ora 15.30, gălăţenii sunt 

invitaţi să celebreze Ziua Unirii 

Principatelor Române la Casa 

Artelor, printr-un eveniment de 

excepţie, o expoziţie de ii din 

judeţul Galaţi. > pag. 03
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Cursul de schimb valutar

la data de 23.01.2024

Fiica logofătului, poetului 
şi cărturarului Costache Conachi 
s-a afl at permanent în preajma 
marilor oameni politici ai vremii sale 
şi a contribuit decisiv la netezirea 
drumului către Unirea Principatelor 
Române.  . Vasile Ghica 

03eveniment
Bărbat paralizat, ucis 
în bătaie de fratele 
care îl îngrijea

03eveniment
Programul manifestărilor 
organizate la Galaţi 
de Ziua Unirii

16observator
Incendiu mortal 
într-un bloc din Galaţi, 
din cauza unui reşou 

Cocuţa Conachi - Cocuţa Conachi -Cocuţa Conachi - 
ţie deţio lecţie de
ţţţ

o lecţie de
ţămânsimţământtsimţămânnimţământntsimţămânsimţămâă
ţţţţţţ

simţământ
ţionalinaţional

ţţţţ
naţional

Multe remize în me-
ciuri ce ar fi  trebuit să fi e 
câştigate, conform cursu-
lui jocului, au făcut ca 
distanţa gălăţenilor până 
la primele şase poziţii să 
fi e de şase puncte, cu opt 
etape înaintea fi nalului. 
Primul meci al anului 
2024 a adus un scenariu de 
joc pe care l-am tot văzut 
la Oţelul, în special în de-
plasare. Echipa lui Dorinel 
Munteanu a jucat bine, dar 
n-a reuşit să obţină toate 
cele trei puncte. Meciul cu 
Voluntari (scor 1-1) părea 

că se îndreaptă în direcţia 
bună, mai ales că Cisse a 
deschis rapid scorul, iar do-
minarea gălăţenilor a fost 
totală în prima parte. Abia 
după pauză a mai echili-
brat echipa din Voluntari 
jocul, dar tot Oţelul a fost 
formaţia mai periculoasă 
şi a ratat două şanse mari 
de a-şi trece în cont toate 
punctele. Nici etapa n-a 
fost favorabilă Oţelului, 
întrucât patru dintre con-
tracandidate şi-au câştigat 
meciurile. . Florin Radu 

> pag. 08 
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editorial
viaţa liberă
Joc de glezne pe tarlaua politică 

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Luat probabil de valul 
fierbinte al protestelor 
fermierilor de zilele 
trecute, ministrul 

Agriculturii, Florin Barbu, a 
luat drumul Bruxellesului, cu 
un ton războinic şi pus pe fapte 
mari. Ministrul era aşteptat 
să participe la Consiliul pe 
Agricultură şi Pescuit şi încă 
înainte de a urca în avion a 
prezentat „revendicările“ 
cu care se prezintă în faţa 
instituţiilor europene.

Cele mai importate cereri 
vizează o serie de derogări 
de la standardele privind 
rotaţia culturilor și condiţia 
de a lăsa nelucrată patru la 

sută din suprafaţa fermelor, 
dar în discuţie sunt luate și o 
serie de măsuri privind o mai 
bună gestionare a tranzitului 
mărfurilor - cereale, în special - 
ucrainene.

Desigur, când ai 10 la sută 
din suprafaţa agricolă pârloagă 
e destul loc pentru a bate cu 
pumnul în masă pe cei doar 
patru la sută, dar și mai ușor 
este când în spatele tău mai 
sunt vreo 15 ţări. Iar când unele 
dintre ele sunt producători 
agricoli și cu infl uenţă politică 
și economică, precum Franţa, 
Polonia sau Italia, este loc destul 
de manevră și pentru negocieri.

Se spune că focul se stinge 
cu foc, așa că ministrul Barbu 
nu ezită să arunce vorbe mari, 
precum cele privind o posibilă 
cerere de demisie a comisarului 

pentru Agricultură, Janusz 
Wojciechowski! Într-adevăr, o 
astfel de cerere ar fi  o premieră 
în Consiliul UE, dar poate, 
tocmai de aceea, mai plauzibilă 
pare varianta că menţionarea 
acestui subiect a avut mai 
degrabă o tentă retorică, să 
vadă lumea de acasă cât de 
„răi“ suntem, gata să ne luăm 
la trântă chiar și cu ditamai 
comisarul european.

Trecând peste faptul că dl 
Wojciechowski este polonez, 
prin urmare are, din punct 
de vedere personal, dincolo 
de neutralitatea impusă 
comisarilor europeni, toată 
înţelegerea pentru cererile 
făcute, cel mai probabil, dincolo 
de jocul de scenă, jocurile... 
deciziei politice au fost deja 
făcute. Consiliul pe Agricultură 

și Pescuit, dacă ar fi  să dăm un 
pronostic, va găsi o formulă de 
compromis în ceea ce privește 
derogările de la „pârloagă“. Ar 
fi  o soluţie pentru a obţine un 
alt... compromis, în spinoasa 
problemă a importurilor de 
cereale ucrainene. Se va veni 
și aici cu soluţii mai degrabă 
de ordin tehnic, dar pare 
totuși puţin probabil că UE va 
bloca transporturile Ucrainei, 
deja afectată de persistenţa 
blocajelor ajutoarelor fi nanciare 
din UE și SUA.

Trăim în politică, iar 
miniștrii mioritici, în 
particular, s-au dovedit iscusiţi 
la jocuri de glezne. Ce mai 
contează o „fentă“ de imagine, 
când oricum toată lumea pare 
că s-a cam săturat de meciul 
jucat pe tarlalele ţării...  .

Ovidiu 
Amalinei

maxime

“
Nu începe                         

niciodată                  

cu nu se poate, 

ci începe cu              

să vedem

NICOLAE IORGA

sinaxar
24.01.2024

 Sf. Cuv. Xenia din Roma; u

Sf. Xenia din Sankt Petersburg

u Pentru început, o veste 
susţinută și încurajată, fără nicio 
jenă, de Compania Căilor Ferate, 
cunoscută sub denumirea scurtă 
de CFR! Asta ca să nu vă miraţi 
excesiv de întârzierea cu care vă 
este adusă la cunoștinţă.

Ieri a fost Ziua scrisului de 
mână. Ocazie pentru Întâia 
Însoţitoare de Zbor a Ţării, 
Carmen Iohannis, de a sărbători 
bagajul de tipar și cititul de cală.

La Guvern, ziua scrisului de 
mână a fost marcată cum nu 
se putea mai frumos. Cu acest 
prilej, ministrul Finanţelor 
ne-a reamintit că, pentru el, 
ziua scrisului de mână este 
o sărbătoare cu puternice 
reverberaţii: „Vă asigur, cu toată 
dragostea şi respectul de care se 
bucură scrisul de mână, că nici anul 
acesta n-am făcut bugetul din pix.“

În farmaciile din judeţul 
Vaslui, s-a ţinut un minut 
de reculegere, meditaţie 

transcendentală și contemplare 
în folosul comunităţii, în special 
pentru cel care a inventat Ziua 
Scrisului de Monă.

u Ziua de 24 ianuarie n-ar 
trebui să aibă nevoie de nicio 
prezentare. Și... totuși.

Însemnătatea acestei zile 
reiese și din acest dialog laconic, 
și totuși profund, purtat de 
un reporter cu un bugetar din 
Capitală:

- Ce este pe 24 ianuarie?
- Liber.
Ziua de 24 ianuarie mai 

este cunoscută în popor, cu 
precădere în rândul unioniștilor, 

sub denumirea de Mica Unire. 
E atât de mică, încât primarul 
orașului Cluj-Napoca, Emil Boc, 
va fi  prezent în număr cât mai 
mare la manifestările prilejuite 
de Mica Unire. Cu acest prilej, se 
va prinde în Hora Pinguinului, 
un dans ritualic de rit nou, în 
care veste sărbătorită inclusiv 
unirea Încălzirii Globale de la 
Dej cu Schimbările Climatice de 
la Turda.

După cum se poate observa și 
din imagine, 24 ianuarie este și 
ziua în care ni se amintește că 
Alexandru Ioan Cuza a fost unul 
dintre cei mai mari infl uensări 
din România.

Și tot pe 24 ianuarie, Liviu 
Dragnea își amintește, cu emoţie 
că, în urmă cu niscaiva ani, era 
nevoit să-l asculte pe poliţiștul 
care i-a cântat varianta de 
captivitate a Horei Unirii, în 
timp ce-i monta cătușele: „Hai să 
dăm mână cu mână!“ .

tragedia
Alde bădia Ion (II)

divina

nec plus ultra

SUFLET de PAIE

ION ZIMBRU                                       (SALUBRIZARE) 

    (!) şi vine să-mi bată la poartă şi vine

    să-mi bată la uşă şi vine să-mi bată

    la geamuri uitarea în cuie şi pleacă

    să n-o mai aud, să n-o văd niciodată (!)

    (!) şi pleacă aseară şi pleacă acuma

    şi-mi lasă uitarea în cuie şi pleacă

    departe, departe, departe, departe -

    şi mâine mai pleacă o dată... şi, dacă

    i-o fi  prea aproape aici şi acolo,

    e gata să plece continuu, unde

    eu n-am să ajung niciodată fi indcă

    am sufl et de paie şi visuri mărunte (!)

    (!) şi stau şi mă uit la uitare cum şade

    sluţită de vânt şi de frig şi de ploaie

    şi cum, supt povara plecării, lumina

    îşi rupe veşmântul, apoi se îndoaie

    şi-apoi se întoarce pe locul în care

    o leagănă pururi privirile tale

    şi mâinile tale - şi eu, n-întuneric,

    uitându-mă-n ochii uitării... pe vale (!) 

şi ţara se piaptănă
Aici România, este Hora exactă!

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

P
rimele săptămâni de 
recluziune în Siberia îl 
conving pe badea Ion că nu-i 

nicio şansă de scăpare şi că doar 
o minune îl mai poate scoate 
din ceastă „libertate“ cu zăpezi 
enorme şi friguri năucitoare. 
Unde să fugi când geru-i de 
minus cincizeci de grade? Când 
foamea te transformă în umbră? 
Cui să te plângi când alde Alioşa 
cu pufoaică şi căciulă şi pâslari 
şi mitralieră sunt gata oricând 
să te facă sită, numai să nu-ţi 
ia locul în „calitatea“ pe care o 
ai, dacă te scapă de sub control, 
dacă te pierd din vedere, dacă 
nu au „grijă“ de tine cum scrie 

la carte? Nu poţi să te jeluieşti 
acestor ruşi cu ochi îngheţaţi de 
dragul Patriei, mai ales că şi ei 
sunt la limita rezistenţei psihice, 
abia mai suportă nenorocirea de 
a fi  paznici de umbre în deşertul 
alb. Unii nu se mai pot abţine 
şi izbucnesc în plâns, îşi strigă 
mamele şi copiii, se sinucid, dau 
în dambla, plâng continuu, râd 
fără oprire... pe când alde bădia 
Ion îi căinează, le aşează plâns 
pe umeri, încearcă să le pună 
sufl etele în mişcare, să-i umple 
cu nădejdi şi cu încrederea în Cel 
de Sus. Alţii îngenunchează şi 
se crucesc la/spre Răsărit. Și cât 
Răsărit e aici, în Siberia uluitoare 
şi indiferentă! parcă aici e adunat 
tot Răsăritul din lume! parcă 
numai aici „se face“ Răsăritul!... 

Deseori, soldaţii de pază îşi ies din 
fi re, aruncă AKM(urile), îl suduie 
pe Stalin şi le dau „hleba“ l-alde 
badea Ion. Asta îi costă viaţa. 
Ori, în cele mai fericite cazuri, 
alinierea în rândul deportaţilor, 
înscrierea în Marele Război de 
Pierdere a Identităţii Umane. Din 
când în când, câte un prizonier 
începe să urle şi pleacă încolo, 
prin viscol, fără să-l urmărească 
nimeni, fără să se audă vreun 
stol de gloanţe după el. Dacă nu 
se întoarce, nu înseamnă că a 
scăpat. A doua zi, oricând, dacă 
cineva mai catadicseşte să-l caute, 
este găsit bocnă, este lăsat acolo, 
este abandonat uitării... nici 
măcar în statisticile cruzimii 
nu mai are loc de veci. Sigur 
că da!... Adeseori, noaptea, sub 

splendidul şi înfricoşătorul senin 
siberian, ori sub năvala fi oroasă 
a viscolului a tot stăpânitor, 
câte un rus lasă „pulemiota“ în 
pace, se aşterne pe trei paie şi 
porneşte balalaica. Şi câtă alinare, 
totuşi, mai poate aduce cutia 
triunghiulară cu trei coarde! 
Alienarea se îndepărtează, parcă. 
Alde nea Ion nu-şi pot stăpâni 
un soi de admirare, un fel de 
alt fel de lăcrămare când Alioşa 
murmură „Serile de la Moscova“, 
sau „Valurile Amurului“, sau 
„Kalinka“!... Sigur că da!... 
Vine dimineaţa, vine echipa de 
sanitari şi adună morţii. Nici 
măcar nu-i mai numără. Nici pe 
cei vii. Numără doar lacrimile 
îngheţate şi le împarte la toţi!... 
(Stai așa!) .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

MOTTO:

„eu n-am eternitatea mării/ ca să lovesc nepăsătoare ţărmul“
                                                                (Carmelia Leonte)
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Bărbat paralizat, 
ucis în bătaie de fratele 
care îl îngrijea
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Teribilele acuzaţii planează 

asupra unui bărbat de 50 de 

ani din Tămăoani, reţinut după 

ce fratele său, cu 12 ani mai 

în vârstă, a fost găsit mort. 

Criminaliștii au stabilit, în 

urma primelor investigaţii, că 

victima decedase din cauza 

a numeroase leziuni suferite 

prin lovire. Fratele, principalul 

suspect, este acuzat de omor 

califi cat. 

Moartea bărbatului în vârstă 
de 62 de ani a fost semnalată 
duminică seară, la 112, chiar de 
fratele său, cu care locuia sub 
același acoperiș, la Tămăoani. Cu 
multiple probleme de sănătate și 
imobilizat la pat de câteva luni, 
din cauza unei paralizii, victima 
a fost găsită de medicii de la Am-
bulanţă și, mai apoi, de poliţiștii 
ajunși la faţa locului, în cada din 
baie.

 Omul era dezbrăcat și pre-
zenta multiple urme de lovituri, 
care contraziceau afi rmaţiile 

fratelui mai mic, care susţinea 
că așa l-a găsit. Raportul medico-
legal eliberat după ce cadavrul 
a fost supus necropsiei a confi r-
mat bănuielile anchetatorilor. 
Sexagenarul avusese parte de o 
moarte violentă, multiplele echi-
moze mai vechi și mai noi de pe 
tot trupul fi ind rezultatul unor 
lovituri premeditate.

 Din acest motiv, poliţiștii de la 
Investigaţii Criminale au schim-
bat fi rul anchetei, pornite de la 
premisa că bărbatul murise ac-
cidental sau din cauze naturale. 

Sub acuzaţia de omor califi cat, 
oamenii legii l-au reţinut pe fra-
tele cu care locuia și care alerta-
se autorităţile, încercând să pară 
nevinovat, cu atât mai mult cu 
cât vecinii au susţinut că acesta 
ar fi  fost mai degrabă prieten cu 
paharul decât cu fratele bolnav, 
de care ar fi  fost normal să aibă 
grijă.

 Suspectul urma să fi e prezen-
tat Tribunalului Galaţi cu propu-
nere de arestare preventivă pen-
tru 30 de zile și riscă cel puţin 12 
ani de pușcărie. .

SUSPICIUNE DE FRATRICID  .  ANCHETĂ

 PROGRAMUL 

MANIFESTĂRILOR 

ORGANIZATE 

LA GALAŢI 

DE ZIUA UNIRII
SĂRBĂTOARE. Ca în 

fi ecare an, Ziua Unirii Principatelor 

Române va fi  marcată la Galaţi 

printr-o serie de manifestări menite 

să sublinieze importanţa acestui 

moment esenţial în defi nirea 

României moderne, un prim pas 

spre desăvârșirea unităţii naţionale. 

Potrivit informaţiilor transmise 

de Garnizoana Galaţi și Instituţia 

Prefectului, programul zilei de 24 

ianuarie va fi  următorul: Biserica 

„Vovidenia“: 12.30-13.00 - Te 

Deum pentru Domnitorul Alexandru 

Ioan Cuza și mama sa, Sultana 

Cuza. Statuia domnitorului 

Alexandru Ioan Cuza: 13.30-13.35 

- Întâmpinarea ofi cialităţilor, salutul 

Drapelului de luptă și intonarea 

Imnului de Stat al României; 13.35-

13.40 - Evocarea însemnătăţii Zilei 

Unirii Principatelor; 13.40-13.55 

- Depunere de buchete de fl ori la 

statuia Domnitorului Alexandru Ioan 

Cuza; 13.55-14.10 - Scurt moment 

susţinut de artiștii Ansamblului 

„Doina Covurluiului“ al Centrului 

Cultural „Dunărea de Jos“; 14.10-

14.25 - Hora Unirii.  .  Ovidiu 

Amălinei

Meteorologii anunţă că, de la 
sfârşitul lunii ianuarie, vremea 
va intra într-un proces de încăl-
zire, conform prognozei emise 
pentru perioada 22 ianuarie - 4 
februarie. Până atunci, însă, se 
vor înregistra alternanţe semni-
fi cative de temperatură de la o zi 
la alta.

 Astfel, de la medii de 1 grad 
Celsius în primele zile ale inter-
valului de prognoză, maximele 
vor crește treptat până spre 7-8 
grade pe 25 ianuarie, apoi vor 
scădea spre 3 grade, în perioada 
26-30 ianuarie. După 30 ianuarie, 
vremea se va încălzi ușor, până 
la valori medii de 7-8 grade, spre 
sfârșitul celei de-a doua săptă-
mâni de prognoză.

 Minimele vor crește de la me-
dii în jurul a -6 grade în primele 
nopţi ale intervalului, până spre 
0 grade pe 26 ianuarie. Ulterior, 
intervalul 27-30 ianuarie va fi  
caracterizat de alternanţe termi-
ce, cu minime ce se vor încadra 
între -3 și -1 grad. După 30 ianu-
arie, minimele vor crește treptat, 
urmând să ajungă la 0 grade, la 
sfârșitul celei de-a doua săptă-
mâni de prognoză.

 Probabilitatea pentru precipi-
taţii va fi  mai mare în intervalul 
25-28 ianuarie. .  V.L. 

meteo
Alternanţe de temperatură, 
de la o zi la alta

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 24 

ianuarie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile 

Marea Unire, Combinatului 

și George Coșbuc. În judeţ, 

șoferii prezenţi pe șosele vor 

fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

localităţile Şendreni și Tudor 

Vladimirescu, precum și pe 

DJ 251, în comunele Schela și 

Pechea. Pe DE 581, un radar 

va fi  prezent la Priponești.  

. Mariana Constandache

Astăzi, 24 ianuarie 2024, înce-
pând cu ora 15.30, gălățenii sunt 
invitați să celebreze „Ziua Unirii 
Principatelor Române“ la Casa 
Artelor, printr-un eveniment de 
excepție, vernisajul expoziției 
„GalațIA“. Publicul va putea des-
coperi arta populară a județului 
Galați, într-un mod inedit și plin 
de culoare.

Pasionații membri ai grupului 
„Altițe de Galați“, devotați con-
servării și promovării identității 
culturale, au depus eforturi re-
marcabile pentru a reconstitui 
de-a lungul timpului frumoasele 
cămăși tradiționale din această 
zonă, pe care le aduc în atenția 
publicului într-o expoziție ce se 
anunță de neuitat. Sunteți invitați 

să vă lăsați cufundați în lumea fas-
cinantă a iilor din județul Galați, 
o comoară a patrimoniului cul-
tural românesc. Prin intermediul 
acestei expoziții, veți avea ocazia 
să admirați îndeaproape detaliile 
fi ne și să descoperiți povestea și 
semnifi cația fi ecărui element al 
cămășilor reconstituite cu pasiu-
ne și respect pentru tradiție.

Așadar, Casa Artelor își des-
chide porțile către o călătorie în 
trecut, într-un spațiu plin de au-
tenticitate și emoție, un spațiu al 
moștenirii noastre culturale, în 
care să ne putem bucura deplin 
de culoare, artă și tradiție.

Intrarea este liberă, în limita 
locurilor disponibile.  .  Raluca 

Ichim 

vernisaj
Expoziţie de ii gălăţene, 
de Ziua Micii Uniri
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Cocuţa Conachi 
Vogoride - o lecţie 
de simţământ naţional
În anii premergători Unirii 

Principatelor, Cocuţa, 

fi ica logofătului, poetului 

şi cărturarului Costache 

Conachi, s-a afl at permanent 

în preajma marilor unionişti 

ai vremii: Vasile Alecsandri, 

Mihail Kogălniceanu, 

Alexandru Ioan Cuza, 

Costache Negri (fratele ei 

vitreg) etc. L-a demascat 

pe Nicolae Vogoride, 

soţul ei, trădător de ţară, 

care a falsifi cat, în 1857, 

rezultatul Divanurilor ad-

hoc din Moldova. Gestul său 

a contribuit la repetarea 

alegerilor şi la netezirea 

drumului către Unire.

Ca să se salveze în memoria 
celor trei copii (proveniţi din 
nefericitul mariaj cu Vogoride), 
care puteau să o acuze, mai târ-
ziu, că s-a aliat cu duşmanii ta-
tălui lor, Cocuţa nu s-a erijat în 
„eroină naţională“, ba dimpo-
trivă, le-a spus unor consăten-
ce că nu ea a sustras scrisorile 
încriminate. Le adresăm celor 
care manifestă suspiciuni faţă 
de actul de curaj şi patriotism al 
Cocuţei o întrebare. Dacă scri-
sorile au fost trimise la tipar în 
Occident de altcineva, această 
persoană nu ar fi ieşit grabnic 
din anonimat după înfăptuirea 
Unirii, pentru a primi recom-
pensă şi glorie eternă? Noi con-
siderăm că, dacă s-ar găsi un do-
cument care să ateste clar că nu 
Cocuţa ar fi înfăptuit acest act, 
meritele ei ar rămâne aproape 
intacte, pentru că s-a zbătut 
alături de marii unionişti ai 
vremii pentru acest uriaş ide-

al naţional. Şi încă un aspect. 
Aflată pe patul morţii, la Ge-
nova, la vârsta de numai 41 de 
ani, eroina l-a rugat pe Ema-
nuele Ruspoli, cel de-al doilea 
soţ al ei, să o înmormânteze în 
pământ românesc, în biserica 
familiei din Ţigăneşti. Simţea 
că misiunea nu i s-a încheiat şi 
că lecţia de simţire românească 
îi va ajuta pe români şi în alte 
momente dificile.

Putem afirma cu satisfac-
ţie că mulţi istorici valoroşi 
o aşază la locul meritat. „Co-
cuţa Vogoride (afirma Nicolae 
Iorga), soţia caimacamului po-
trivnic Unirii din 1859, care a 
luptat cu atâta văjnicie împo-
triva soţului ei, a fost una din-
tre cele mai frumoase icoane 
de vrednică româncă pe care 
a avut-o istoria ţării“. Alţi isto-
rici, din lipsă de informaţii sau 
din comoditate, o evită. Nu am 
găsit însă pe niciunul capabil 
să o conteste pe baza unor do-
cumente convingătoare.

Cum este receptată Cocuţa la 
Tecuci, la ea acasă? Nu intrăm 
în detalii, pentru că sunt ne-
plăcute. La jumătatea secolului 
trecut, despre urbea noastră se 
spunea că este un oraş mic cu o 
cultură mare. Marile personali-
tăţi au beneficiat, după moarte, 
de busturi, nume de străzi, de 
instituţii etc. Nu există însă 
nici măcar o sală de spectacole 
care să poarte numele eroinei. 
Lucian Costin, primarul muni-
cipiului, ne-a promis că se va 
ocupa, în cel mai scurt timp, de 
solicitările noastre culturale.

 Împreună cu Protopopiatul 
Tecuci şi cu Fundaţia „Pelin“, 

am inaugurat, pe 24 ianuarie 
2022, seria pelerinajelor la 
mormântul eroinei. ÎPS Casi-
an, Arhiepiscopul Dunării de 
Jos, a transformat evenimentul 
într-un adevărat triumf. La cele 
două ediţii, au fost prezenţi 
preoţi, parlamentari, miniştri, 
înalţi demnitari bucureşteni 
şi gălăţeni. Din Tecuci, parti-
ciparea a fost simbolică, deşi 
distanţa este de doar 4 km, iar 
încărcătura patriotică a eveni-

mentului atinge cote uriaşe. 
Nici zare de elev, nici zare de 
cercetaş, deşi Tecuciul este ca-
pitala ilustrei organizaţii.

Niciun popor cu mintea în-
treagă nu dispreţuieşte simţă-
mântul naţional. Absenţa lui 
naşte monştri şi catastrofe. Să 
mergem la mormântul eroinei 
cu o lumânare în mână, să o 
rugăm să ne judece, dar să ne 
şi ajute să ne revenim în fire! 
.   Vasile Ghica 

UNIREA PRINCIPATELOR  .  ISTORIE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Pe 24 ianuarie, angajaţii fe-
roviari din toată ţara, alături 

de toţi românii, sărbătoresc 165 
de ani de la Unirea Principate-
lor Române sub conducerea lui 
Alexandru Ioan Cuza, primul 
pas spre înfăptuirea statului 

naţional unitar român. În acest 
context, CFR Călători va numi 
simbolic „Trenul Unirii“ tre-
nurile IR 1661/IR 1664 pe ruta 
Bucureşti - Iaşi şi retur. Una 
din opririle trenului care duce 
simbolul Unirii din capitala Ro-
mâniei spre cea a Moldovei, va 
fi  la Tecuci, astăzi, în jurul orei 
10:28. 

Conform CFR Călători, „Tre-
nul Unirii“ va pleca din Bucu-
reşti - Gara de Nord la ora 06:51 
şi va fi  remorcat de o locomo-

tivă vopsită în culorile steagu-
lui naţional. Acesta va putea fi  
întâmpinat de localnici în sta-
ţiile: Ploieşti Sud (07:29), Mizil 
(08:05), Buzău (08:37), Râmnicu 
Sărat (09:07), Focşani (09:47), 
Tecuci (10:28), Bârlad (11:17), 
Vaslui (12:08), Bârnova (13:00), 
Iaşi (13:20).

De Ziua Unirii Principatelor, 
trenul IR 1661 „Trenul Unirii“ va 
avea câte o staţionare suplimen-
tară de aproximativ 10 minute 
în staţiile Bârlad şi Vaslui. .

traseu
„Trenul Unirii“ opreşte şi la Tecuci

Hoţ 
gălăţean 
prins 
în Italia

CONDAMNARE. 
Un bărbat de 36 de ani, din 

Galaţi, urmărit internaţional 

pentru săvârşirea infracţiunii 

de furt califi cat, a fost adus din 

Italia, vineri, 19 ianuarie 2024, 

de o escortă a Poliţiei Române. 

Bărbatul avea emis de către 

Judecătoria Galaţi, pe numele 

lui, un mandat de executare a 

pedepsei cu închisoarea de doi 

ani şi 11 luni. Gălăţeanul a fost 

încarcerat în vederea executării 

condamnării. .   V.L.

 ZIUA UNIRII 

PRINCIPATELOR, 

LA TECUCI

CEREMONIE. Ziua 

Unirii Principatelor Române va fi  

sărbătorită astăzi, 24 ianuarie 2024, 

la Tecuci, în cadrul unei manifestări 

organizate de Primăria şi Consiliul 

Local. Evenimentul, care se va 

desfăşura începând de la ora 11.00, 

în Parcul central „A.I. Cuza“, va 

cuprinde alocuţiuni ale ofi cialităţilor, 

un ceremonial militar-religios, 

un moment artistic susţinut de 

artista de muzică populară Viorica 

Macovei şi depuneri de coroane. 

. V.L. 

O
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Vin subvenţiile restante 
pentru angajatorii gălăţeni
CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Agenţia Judeţeană pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă (AJO-
FM) Galaţi anunţă, printr-un co-
municat de presă, că Guvernul a 
suplimentat bugetul asigurărilor 
sociale de stat, al ANOFM, respec-
tiv, al agenţiilor judeţene pentru 
ocupare a forţei de muncă. Astfel, 
angajatorii vor primi sumele res-
tante pentru subvenţiile acordate 
la angajarea diferitelor tipuri de 
șomeri.

Pe 18 ianuarie 2024, toate su-
mele restante au fost redirecţio-
nate către conturile angajatorilor, 
aferente convenţiilor încheiate și 
neplătite de către AJOFM-uri pe 
parcursul anului trecut. Este vor-
ba de peste 6,2 milioane de lei. 
Totodată în urma aprobării nou-
lui buget, pe 9 ianuarie 2024, se 
vor pune în plată convenţiile pri-
vind subvenţionarea locurilor de 

muncă depuse de către angajatori 
în perioada ianuarie - decembrie 
2023, potrivit comunicatului.

„Conform anexei la buget care 
este aprobată de către ANOFM, vor 
fi  fi nanţate lună de lună, până la 
începutul lunii iunie, toate soli-
citările eligibile depuse de către 
angajatori. Astfel, toate solicitări-
le de subvenţionare a locurilor de 
muncă, conform Legii 76/2002, art. 
80, respectiv 85, vor fi  semnate, în 
ordinea intrării în instituţie, vor fi  
bugetate şi vor intra în plată etapi-
zat începând cu această lună“, se 
precizează în comunicat.

Aceste sume sunt destinate 
angajatorilor în scopul sprijini-
rii angajării persoanelor fără loc 
de muncă de peste 45 de ani, a 
tinerilor de până la 29 de ani, a 
persoanelor cu handicap, a absol-
venţilor, a persoanelor care sunt 
unici întreţinători de familie şi a 
șomerilor de lungă durată, potri-
vit AJOFM Galaţi. .

A FOST SUPLIMENTAT BUGETUL ASIGURĂRILOR SOCIALE . AJOFM

COPIL DE 5 ANI, 

RĂNIT ÎNTR-O 

TAMPONARE
ACCIDENT. O șoferiţă 

de 39 de ani din judeţul Galaţi a 

ajuns cu copilul la spital, după ce 

mașina pe care o conducea a fost 

tamponată de autoturismul unui 

consătean. Cei doi, originari din 

satul Fântâni, comuna Nicorești, 

s-au întâlnit în trafi c în Tecuci. 

Bărbatul, în vârstă de 26 de ani, 

nu ar fi  acordat prioritate mașinii 

conduse de femeie, în momentul 

în care a vrut să iasă de pe o 

stradă secundară pe principala 

arteră din Tecuci, 1 Decembrie 

1918. Coliziunea dintre cele două 

autoturisme a fost destul de 

puternică încât fetiţa de 5 ani a 

șoferiţei, afl ată pe bancheta din 

spate, să sufere câteva leziuni care 

au necesitat transportarea la spital 

pentru îngrijiri medicale. Poliţiștii 

au deschis dosar penal pentru 

vătămare corporală din culpă, 

urmând a stabili circumstanţele 

în care a avut loc evenimentul. 

. Mariana Constandache 
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PARAIPAN CĂTĂLIN
redactie@viata-libera.ro

În perioada 19-21 ianuarie, 
Bucureștiul a găzduit prima 
ediție a turneului de fotbal „Li-
ons Winter Cup 2024“, rezervat 
micilor fotbaliști. Competiția s-a 
bucurat de o prezență numeroa-
să, la start aliniindu-se echipe 
din București, Ploiești, Chișinău, 
Iași și Galați. Orașul nostru a fost 
reprezentat de copiii din „gru-
pa 2015“ de la Clubul Atletico 
Galați.

Pe parcursul celor două zile 
de competiție, micuții fotbaliști 
gălățeni au dat dovadă de multă 
dăruire și ambiție, având parte 

de meciuri in-
tense, în com-
pania unor 
adversari pu-
ternici. Sub 
îndrumarea 
celor trei an-
trenori - Alin 
Claudiu Cră-
ciun, Alexandru 
Chiricuță și Emil 
Laurențiu Trandafi r, 
Atletico Galați a reușit o 
performanță notabilă, încheind 
cele două zile de competiție cu 
opt victorii și doar două înfrân-
geri. Dincolo de succese, cel 
mai important a fost spiritul de 
echipă, un element care la micii 

fotbaliști gălățeni se vede tot mai 
pregnant.

Lotul celor de la Atletico a 
avut următoarea componență: 
Todașcă Dominic Andrei, Mațoian 
David, Isvoranu Eduard, Mihai 
Alexandru Ștefan, Trandafi r 
Ștefan Alexandru, Toniță Eduard 
Constantin, Craev Ayan David și 
Cazanoschi Luca Cristian.

La fi nalul turneului, echipa 
Atletico Galați a urcat pe podi-
um, clasându-se pe locul 3 - la 
egalitate de puncte cu echipa de 
pe locul 2  - Lions Club București 
(departajarea făcând-o rezultatul 
meciului direct), competiția fi ind 

câștigată de echipa Progre-
sul Spartac București.

A fost o experien-
ţă intensă, din care 
sportivii au avut 
de învăţat că nu 

trebuie să renunţe niciodată, fi -
ecare duel reprezentând o şansă 
de a câştiga.  .

performanţă
Atletico Galaţi, pe podium la „Lions Winter Cup 2024“
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 Adunările ad-hoc 
 La începutul anului 1855, 

„cauza Unirii cuprindea din ce 
în ce mai mulţi oameni de la 
orașe și chiar sate. Domnitorul 
Ghica - partizan al Unirii - este 
întâmpinat în vizitele sale prin 
ţară cu deosebit entuziasm din 
partea celor mai largi pături ale 
populaţiei. Venit la Galaţi, la 12 
iunie 1856, unde va sta cinci zile, 
este ovaţionat, fi ind considerat 
„animatorul înfăptuirii unirii“. 
În vara aceluiași an, după con-
stituirea Comitetului Central al 
Unirii și a Comitetelor locale, 
populaţia din judeţele Moldovei 
a trimis la Iași numeroase dovezi 
de adeziune la cauza Unirii.

 Spiritul care domnea în ţară 
cuprinsese, deopotrivă, și obștea 
gălăţeană, care se pronunţă des-
chis pentru Unirea Principatelor 
și constituirea unui stat cu nu-
mele de România. Încercările au-
torităţilor de a falsifi ca alegerile 
de deputaţi pentru Adunările ad-
hoc au primit o replică hotărâtă 
din partea celor mai largi forţe 
progresiste. La 12 iunie 1857, că-
minarul Nicoleanu din Tecuci 
reclama că nu a fost trecut în lis-
tele electorale, deși „după legile 
fundamentale ale ţării și după 
fi rmanul de convocare a diva-
nului ad-hoc am toate calităţile 
cerute spre a fi  alegător și ales 
în clasa orășenilor“. Din Tecuci 
sunt trimise Comitetului pentru 
analizarea reclamaţiilor sute de 
asemenea petiţii.

 Hotărâre neţărmurită 
a populaţiei 

 Străinii care au venit în acea 
perioadă în Moldova, partizani 
sau adversari ai unirii, consem-
nau existenţa unei atmosfere 
incandescente, hotărârea neţăr-
murită a populaţiei de a realiza 
unirea. „Nu este un om care se 
respectă și care să nu fi e în cel mai 
înalt grad partizan al Unirii“. „Eu 
nu-mi revin încă de la ceea ce văd 
aici“ - scria comisarul Talleyrand, 
ministrul francez la Constanti-
nopol, venit în Principate. Chiar 
și un adversar al unirii, Michel 
Czajkowski mărturisea, în anul 
1857: „Unirea este un cuvânt, un 
sentiment politic, care este la or-
dinea zilei, atât în Valahia, cât și 
în Moldova“.

 Demn de menţionat este și 
faptul că atitudinea favorabilă, 
chiar stimulatoare a celor doi cai-
macami moldoveni, Vasile Sturd-
za și Anastasie Panu, a contribuit 
la mobilizarea tuturor forţelor 
unioniste. Deschiderea Adunării 

elective a Moldovei a declanșat un 
adevărat entuziasm în ţară, ţara 
așteptând de la Adunare „noua 
sa soartă“. Revista „Steaua Du-
nării“ cerea Adunării elective să 
ţină seama de „conștiinţa politi-
că a ţării“ și să respecte cererea 
Adunării consultative (ad-hoc), 
Unirea.

 Entuziasmul alegerii 
lui Alexandru Ioan Cuza 

 În timp ce se desfășura ce-
remonia alegerii domnitorului 
Cuza, „o lume nesfârșită - expre-
sie a dorinţei de unire - aștepta 
înaintea Palatului Administra-
tiv din Iași, spre a se vedea ce se 
hotărăște înăuntru pentru soar-
ta viitoare a poporului român 
și anume nu numai a celui din 
Moldova, ci a întregului neam 
în toată rotunzimea lui“. Vestea 

alegerii lui Alexandru Ioan Cuza 
ca domnitor al Moldovei a fost 
întâmpinată de întreg poporul 
cu mare bucurie, cu entuziasm. 
„Poporul - scria „Steaua Dunării“ 
- serbează cu entuziasm acest tri-
umf. Pretutindeni în ţară se or-
ganizau manifestări în care se 
scanda «Vivat Unirea!», entuzi-
asmul pentru Cuza crescând tot 
mai mult“. Profi tând de lipsa de 
precizie a Convenţiei de la Paris 
(august 1858), care nu conţinea 
precizarea ca în cele două Prin-
cipate să nu fi e ales ca domnitor 
aceeași persoană, conducătorii 
luptei naţionale au hotărât ca ale-
sul Moldovei să fi e desemnat ca 
domnitor și în Ţara Românească 
(un exemplu de promovare a in-
teresului naţional, care ar trebui 
urmat și astăzi!), iar Europa să fi e 
pusă în faţa faptului împlinit. „Bi-

ruinţa nu va fi  deplină, consemna 
ziarul „Românul“ din Ţara Româ-
nească, din 8 ianuarie 1859, până 
nu vom alege și noi precum au 
ales ei, moldovenii“.

Trecând peste interesele par-
tizane, reprezentanţii conser-
vatorilor și ai liberalilor (un alt 
exemplu demn de luat aminte!) 
din Adunarea electivă a Ţării 
Românești au acceptat în una-
nimitate propunerea deputatu-
lui Vasile Boerescu, făcută în 
ședinţa din 24 ianuarie 1859, de 
a fi  ales domnitor tot Alexandru 
Ioan Cuza. Bucuria din Cameră 
s-a extins și asupra poporului. 
Unirea, chiar dacă pe moment 
doar în persoana domnitorului 
Cuza, avea să fi e începutul unei 
veritabile revoluţii în societatea 
românească. Entuziasmul popu-
lar declanșat de dubla alegere a 
lui Cuza l-a determinat chiar pe L. 
Kossuth, conducătorul revoluţiei 
maghiare de la 1848, să constate 
că „un astfel de spirit e necesar 
ca un popor să întemeieze o pa-
trie sau, dacă a pierdut-o, să și-o 
recâștige“ (nu cumva avem nevoie 
și astăzi de un asemenea spirit?).

 Probă strălucită 
de curaj și demnitate 

 Unirea de la 1859, de la care 
se împlinesc în aceste zile 165 de 
ani - fără a neglija un anume con-
text european favorabil - rămâne 
o probă strălucită de curaj, de ho-
tărâre și de demnitate din partea 
fruntașilor luptei naţionale de 
atunci, iar adeziunea și entuzias-
mul popular au dat credibilitate 
naţională activităţii politice.

 „Românii din Transilvania, 
consemna Al. Papiu-Ilarian, nu-
mai la Principate râvnesc, numai 
de aici așteaptă semnal, numai de 
aici își văd scăparea. Când a fost 
ales Cuza domn, entuziasmul la 
românii din Transilvania era poa-
te mai mare decât în Principate“. 
Precum în întreaga românime, 
vestea alegerii lui Cuza, fostul 
pârcălab de Covurlui, a declanșat 
și la Galaţi un entuziasm fără 
margini. Un călător străin, refe-
rindu-se la starea de spirit a gă-
lăţenilor, arăta că ”aceștia erau 
veseli, vorbeau cu mare bucurie și 
zel, manifestând bun patriotism 
și dragoste“.

 Domnilor politicieni de as-
tăzi, lucraţi pentru refacerea 
spiritului unirii tuturor români-
lor și poporul va reuși să scoată 
ţara din sărăcia și dependenţa 
în care a ajuns! Urmaţi exem-
plul înaintașilor! .  Prof. Ghiţă 

Nazare 

Să refacem 
spiritul UNIRII!

DOUĂ PRINCIPATE, O SINGURĂ INIMĂ  .  165 DE ANI

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Poliţiștii locali de la 

Serviciul Rutier vor fi  pe străzi 

cu efective sporite şi astăzi, 

24 ianuarie. Astfel, echipajele 

rutiere se vor afl a în următoarele 

zone, cu ochii pe staţionările 

neregulamentare și pe pietonii care 

traversează prin locuri nepermise: 

bulevardul Siderurgiștilor, între str. 

Gheorghe Asachi (Spitalul Clinic 

de Urgenţă pentru Copii „Sf. Ioan“) 

și str. 1 Decembrie 1918 (General); 

strada Traian, între str. Alexandru 

Măcelaru și str. Tecuci (Piaţa 

Centrală); strada 1 Decembrie 1918, 

strada Traian Vuia, bulevardul Henri 

Coandă; strada Basarabiei, între 

str. Traian și bd. Siderurgiștilor; 

strada Domnească, între str. Brăilei 

și str. Cezar; strada Brăilei, între str. 

Frunzei și bd. Oţelarilor (Spitalul 

Clinic Judeţean de Urgenţă „Sf. 

Apostol Andrei“); strada Gheorghe 

Doja, între str. Nae Leonard și 

str. Anghel Saligny; bulevardul 

Oţelarilor, între str. Stadionului și str. 

Brăilei/ bd. Dunărea; strada Brăilei, 

între str. Frunzei și str. Domnească.  

. Mariana Constandache 

Ad ă il d h

În vara anului 1848, ideea Unirii Principatelor Române, Moldova și Ţara Românească, domina ţara. 
La Cernăuţi, un Comitet revoluţionar, constituit în iunie 1848, elabora programul „Dorinţele Partidei Naţionale din Moldova“, 

program care avea menirea „de a pregăti în viitor constituirea statului român modern, unitar și neatârnat“. 
În editorialul primului număr al revistei „Steaua Dunării“, din 1 octombrie 1855, Mihail Kogălniceanu preciza că politica 

promovată de revistă „nu poate fi  alta decât politica seculară a românilor, politica naţională... politica ce se rezumă 
în aceste cuvinte: Unirea Principatelor“. Consecventă scopului iniţial, „Steaua Dunării“ din 29 decembrie 1855 scria: 

„Cea mai puternică dovadă că aceeași inimă bate în ambele Principate, precum același sânge curge și în venele muntenilor 
și moldovenilor, că aceeași soartă așteaptă și pe o ţară și pe alta, este aspiraţia lor de a fi  un trup, un stat“.
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 SPECTACOLE 

PENTRU 

MARI ŞI MICI, 

LA „GULLIVER“
DUMINICĂ. Ultimul 

weekend al lunii ianuarie aduce 

la Teatrul pentru Copii și Tineret 

„Gulliver“ spectacole atât pentru 

cei mici, cât și pentru cei mari. 

„Necuvinte“, spectacol nonverbal 

realizat de Adrian Nour, revine cu 

o nouă reprezentaţie duminică, 

28 ianuarie, de la ora 18.00. 

Necuvintele sunt gesturi simple, 

priviri, momente de liniște, imagini 

care reușesc să transmită mai 

mult decât o sută de cuvinte goale. 

Poate că doar prin necuvinte mai 

putem lupta împotriva „fast-life“-

ului pe care îl trăim în fi ecare zi, 

împotriva zgomotului, împotriva a 

tot ce ne ţine departe de noi înșine. 

Pentru că „liniștea este începutul 

curăţirii sufl etului“, spectacolul 

„Necuvinte“ al Teatrului „Gulliver“ 

ne invită la tăcere, timp de o oră 

și jumătate, dezvăluind, cu umor 

și sensibilitate, realitatea care ne 

înconjoară. Viziunea regizorală 

a lui Adrian Nour, completată de 

propria interpretare de excepţie 

și de aportul actorilor, Nicoleta 

Miru-Cosma, Andrei Ciugulea 

și Andrei Midișan, creionează 

o retrospectivă „colorată“ și 

amuzantă a lumii în care trăim, cu 

nenumăratele-i tipologii umane, 

paradigme culturale și alte cutume 

sociale. Astfel, necuvintele se 

ţes cu imaginii vii, compoziţii 

scenice surprinzătoare și secvenţe 

emoţionante ce contrastează 

puternic cu ritmuri muzicale 

antrenante și umor din plin. Sunt 

o provocare amuzantă, sensibilă, 

ce impresionează dincolo de 

cuvinte și îndeamnă la cuget lin 

și ușor. Spectacolul „vorbește“ 

- fără cuvinte - despre nevoia de 

apropiere de noi înșine, de lucrurile 

autentice, de ceea ce contează 

cu adevărat, deslușind, în limbajul 

sufl etului, cu preaplin de inspiraţie, 

umor și sensibilitate, plenitudinea 

unui mesaj atât de necesar și de 

actual.Actorii de la „Gulliver“ nu i-au 

uitat nici pe cei mici. Aceștia sunt 

așteptaţi duminică, 28 ianuarie, la 

ora 10.30, la  o nouă aventură plină 

de emoţie în fascinanta poveste 

de sezon „Crăiasa zăpezilor“, de 

Hans Christian Andersen. Biletele 

la spectacole pot fi  achiziţionate 

online, accesând linkurile http://

bilete.teatrul-gulliver.ro sau www.

teatrul-gulliver.ro, secţiunea 

program - Cumpără bilete online, 

sau de la sediul teatrului, înainte de 

începerea reprezentaţiei, în limita 

locurilor disponibile.  . Raluca 

Ichim 

Seară de jazz 
şi invitaţie la vals

 Instrumentist, compozitorul 
și lider al mai multor banduri, 
Petrică Andrei este unul dintre 
cei mai importanţi pianiști de 
jazz din România. Absolvent al 
Universităţii Naţionale de Muzi-
că din București, Petrică Andrei 
a debutat pe scena Festivalului 
Internaţional de Jazz de la Sibiu 
în 1993, obţinând Marele Premiu. 
Palmaresul său cuprinde nume-
roase distincţii și titluri, atât în 
calitate de interpret, cât și de 
compozitor, obţinute la impor-
tante concursuri și festivaluri de 
specialitate din ţară și de peste 
hotare. A colaborat de-a lungul 
timpului cu artiști de marcă din 
întreaga lume, iar din anul 2000 
este membru al Uniunii Muzico-
logilor și Compozitorilor din Ro-

mânia. Dalma Kovacs este o cân-
tăreaţă binecunoscută pe scenele 
din România, fi ind și actriţă. A co-
laborat cu importanţi muzicieni 
și trupe de renume, precum Ma-
rius Moga, Vega Band și alţii. A ob-
ţinut numeroase premii naţiona-
le și internaţionale la concursuri 
de specialitate, remarcându-se 
prin carismă şi timbrul său unic. 
Bogdan Roman este unul dintre 
cei mai buni saxofoniști români. 
S-a remarcat prin versatilitatea și 
improvizaţiile complexe, colabo-
rând cu majoritatea muzicienilor 
de jazz din România. Formaţia 
"Petrică Andrei Trio“ susţine, 
încă din 2012, concerte în Aus-
tria, la galele organizate de ce-
lebrul inventator Gaston Glock, 
unde a cântat pe aceeași scenă 

cu mari artiști, precum: Mariah 
Carey, Robbie Williams, Nicole 
Scherzinger și alţii. 

Sâmbătă, 27 ianuarie, înce-
pând cu ora 18.30, Teatrul "Nae 
Leonard“ vă invită să luaţi parte 
la un eveniment muzical de ex-
cepţie, intitulat sugestiv "Invita-
ţie la vals“. În cadrul acestui con-
cert simfonic plin de eleganţă și 
rafi nament, orchestra teatrului 
gălăţean vă va purta în lumea 
graţioasă a valsului. Programul 
concertului este alcătuit dintr-o 
selecţie impresionantă de lucrări, 
ce vor ilustra frumuseţea acestui 
gen muzical încântător. Publi-
cul va putea asculta creaţii de 
Carl Maria von Weber, Antonín 
Dvořák, Adolphe Adam, Léo De-
libes, Frédéric Chopin și alţii. ,

teatru
Comedie neagră şi dramă, pe scena Dramaticului

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Teatrul Dramatic "Fani Tar-
dini“ are în program două specta-
cole la sfârșitul acestei săptămâni. 

Astfel, vineri, 26 ianuarie, ora 
19.00, pe scena gălăţeană se va 
juca "Domnul Kolpert“, un text 
care a cunoscut succesul interna-
ţional imediat după premiera din 
anul 2000, fi ind tradus și montat 

în peste 25 de ţări. De atunci, 
David Gieselmann a devenit un 
nume de referinţă în dramatur-
gia germană. Textul împletește 
iraţionalul, tensiunea, tragicul, 
instinctele si afectivitatea cu 
vicleșugul și neliniștile care își 
fac cuib în noi. Sentimente pre-
cum umanitatea și respectul re-
ciproc, un sistem de valori etico-
moral pierdut aproape complet, 
snobismul, toate se întâlnesc în 
spectacol, una dintre cele mai 
captivante comedii negre contem-
porane. Regia este semnată de Că-
tălin Vasiliu, iar din distribuţie 
fac parte: Carmen Albu, Cristian 
Gheorghe, Flavia Călin, Vlad Volf, 
Răzvan Clopoţel şi Ionuţ Moldo-
veanu. Spectacolul nu este reco-
mandat spectatorilor sub 16 ani. 

Sâmbătă, 27 ianuarie, ora 
19.00, actorii Dramaticului vor 
urca pe scenă în "Mioriţa“, spec-
tacol care spune, într-o altă che-
ie, o poveste de viaţă, posibilă și 
în ziua de astăzi. Tema centrală, 
desprinsă din existenţa pastora-
lă, se păstrează în spectacol și, 
în pofi da dramei, spectatorii au 
parte de momente care le vor adu-
ce zâmbete, prin măiestria celor 
opt actori din distribuţia aleasă 
de regizorul Cristian Ban. 

În distribuţie, gălăţenii îi pot 
vedea pe: Nică Bargan (student la 
master), Elena Emandi (studentă 
anul III), Radu Horghidan, Oana 
Mogoș, Vlad Ajder, Elena Anghel, 
Mihaela Grosu (studentă anul III) 
şi Mihai Păun (student la mas-
ter). ,

LA TEATRUL „NAE LEONARD“  .  EVENIMENTE reprezentaţii

Among              
the Filters, 
în Daily Pub

MUZICĂ. Formaţia Among 

the Filters îi invită pe gălăţeni 

sâmbătă, 27 ianuarie, la Daily Pub, 

începând cu ora 20.00. Trupa 

de pop-rock şi rock alternativ, 

înfi inţată în Galaţi la începutul anului 

2017, promite o seară de muzică 

memorabilă. Formula actuală a 

trupei Among the Filters îi are în 

componenţă pe: Bogdan Ştibu 

(chitară și voce), Victor Neacșu 

(clape), George Creţu (bass), Cosmin 

Matei (tobe) și Eduard Ştefan 

(trompetă). , Raluca Ichim

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Vineri, 26 ianuarie, 

începând de la 

ora 19.00, Teatrul 

Naţional de Operă 

și Operetă “Nae 

Leonard” aduce 

în faţa gălăţenilor 

cea de-a X-a ediţie 

a seriei “Jazz In 

The City”. Trei 

reprezentanţi de 

marcă ai jazzului 

românesc, reuniţi 

în trupa “Petrică 

Andrei Trio”, vor oferi 

publicului o seară 

plină de pasiune și 

virtuozitate.
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competiţie
Cudalbi şi Iveşti, primele câştigătoare în „Cupa de Iarnă“

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Au debutat meciurile celei de-a 
11-a ediţii a competiţiei de fotbal 
în sală „Cupa de Iarnă“, organizată 
de Asociaţia Judeţeană de Fotbal 

(AJF) Galaţi. În weekendul trecut, 
s-au disputat partidele a două din 
cele patru zone, într-un turneu la 
care participă în acest an 20 de 
echipe.  La turneul  de la Cudal-
bi, victorioasă a încheiat echipa 
gazdă - Voinţa, care este şi liderul 

la zi al Ligii a IV-a. Cudălbenii au 
acumulat nouă puncte în grupă, 
astfel: 9-4 cu Ghidigeni, 9-4 cu 
Pechea şi 5-2 cu Valea Mărului. 
Locurile 2-4 au fost ocupate de: 
Ghidigeni 6 p, Pechea 3 p, Valea 
Mărului 0 puncte. Au fost şi două 
evidenţieri individuale: Costel Şer-
bu (Ghidigeni) - cel mai bun portar, 
şi George Stoian (Cudalbi) - golghe-
terul zonei, cu şapte reuşite. 

Cea de-a doua zonă, disputată 
la Matca, a fost câştigată de Glo-
ria Iveşti, cu şapte puncte. Iată 
rezultatele învingătorilor: 6-1 cu 
Umbrăreşti, 6-1 cu Matca şi 3-3 cu 
Drăgăneşti. Locurile 2-4: Umbră-
reşti 6 p, Matca 3 p, Drăgăneşti 

1 punct. Surprinzător rezultatul 
Matca - Umbrăreşti 1-2. De notat 
că Gloria Iveşti a marcat a şaptea 
prezenţă consecutivă în această 
competiţie. Iulian Costea (Iveşti) 
a fost golgheterul grupei, cu şapte 
reuşite, iar cel mai bun portar - 
Matei Arhire (Umbrăreşti). 

Echipele clasate pe primele 
două locuri au fost recompensate 
cu cupe, iar toate participantele 
au primit mingi şi diplome.

Sâmbătă şi duminică, 27-28 ia-
nuarie, sunt programate meciuri-
le celorlalte două zone, la Schela, 
respectiv, Şendreni. În cele două 
zone se vor întrece 12 echipe, câte 
şase în fi ecare turneu. .

Distanţă de şase puncte 
faţă de turneul play-off 
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Multe remize în meciuri ce 

ar fi  trebuit să fi e câştigate, 

conform cursului jocului, au 

făcut ca distanţa gălăţenilor 

până la primele şase poziţii să 

fi e de şase puncte, cu opt etape 

înaintea fi nalului. 

Anul 2024 a adus un scenariu 
de joc pe care l-am tot văzut la Oţe-
lul, în special în deplasare. Echipa 
lui Dorinel Munteanu a jucat bine, 
dar n-a reuşit să obţină toate cele 
trei puncte. Iar după remiza de la 
Voluntari (scor 1-1), ecartul faţă 
de locurile de play-off s-a mărit 
la şase puncte. Meciul cu ilfovenii 
părea că se îndreaptă în direcţia 

potrivită, mai ales că Cisse a des-
chis rapid scorul, iar dominarea 
a fost de partea gălăţenilor. Abia 
după pauză a mai echilibrat echi-
pa din Voluntari jocul, dar chiar şi 
după egalarea lui Boboc tot Oţelul 
a fost formaţia mai periculoasă şi 
a ratat două şanse mari de a-şi tre-
ce în cont toate punctele, inclusiv 
în prelungirile întâlnirii, la o fază 
de singur cu portarul a nou-veni-
tului Lameira. 

Dorinel Munteanu s-a arătat 
mulţumit de jocul echipei, iar 
punctul obţinut speră să fi e de 
folos la fi nalul sezonului. „Nu 
vreau să fi u răutăcios, dar rezul-
tatul e mincinos. Am dominat tot 
meciul, am condus. În repriza se-
cundă, doar câteva momente au 
avut adversarii iniţiativa. Noi am 

avut multe ocazii, multe oportu-
nităţi. Mă bucur totuşi pentru 
băieţi că au făcut un meci bun. 
Poate punctul va conta la fi nal. 
În prima repriză a fost siguranţă 
în apărare, trebuia să câştigăm 
jocul. Îmi pare rău pentru bă-
ieţi că am făcut multe egaluri, 
am cedat multe puncte în acest 
campionat“, a spus Munteanu, la 
capătul partidei. 

Etapa cu numărul 21 n-a fost 
favorabilă Oţelului, în perspecti-
va clasării pe un loc de play-off, 
întrucât patru dintre contracan-
didate şi-au câştigat meciurile. 
Deşi gălăţenii au urcat un loc în 
clasament, distanţa faţă de lo-
curile de play-off s-a mărit de la 
patru la şase puncte. 

Iată lista completă a rezulta-

telor: Sepsi - Poli Iaşi 6-0, Rapid 
- FCU 1948 Craiova 4-3, „U” Cluj 
- FC Hermannstadt 2-1, Petrolul 
- Dinamo 1-0, FC Botoşani - CFR 
Cluj 1-0, CSU Craiova - Farul 1-2, 
FC Voluntari - OŢELUL 1-1, FCSB 
- UTA 4-0.

Clasamentul la zi se prezintă 
astfel: 1. FCSB 47 puncte, 2. CFR 
Cluj 36 p, 3. Rapid 36 p, 4. CSU Cra-
iova 34 p, 5. Sepsi 33 p, 6. Farul 33 
p, 7. U Cluj 32 p, 8. Petrolul 30 p, 9. 
Hermannstadt 29 p, 10. OŢELUL 
27 p, 11. FCU 1948 Craiova 27 p, 
12. Voluntari 25 p, 13. UTA 24 p, 
14. Poli Iaşi 23 p, 15. Dinamo 16 p, 
16. FC Botoşani 15 puncte.

În următoarea rundă, Oţelul 
are de jucat un meci extrem de 
important, acasă, cu Petrolul, 
sâmbătă, de la ora 17:00. .

ÎN CIUDA UNEI PRESTAŢII REUŞITE A GĂLĂŢENILOR  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 HANDBAL. Echipa femini-

nă de handbal CSM Galaţi a transfe-

rat o nouă jucătoare - Cristina Marcu. 

Aceasta este o fostă jucătoare a 

gălăţencelor, care între timp a mai 

evoluat pentru Gloria Bistriţa, în „Liga 

Florilor“. Cristina a fost formată la 

CS Şcolar Galaţi de profesorul Miron 

Stanciu şi a mai evoluat ca senioară 

la CSU Danubius Galaţi şi la CSM 

Galaţi. Este o jucătoare redutabilă în 

apărare şi poate ajuta mult în cursa 

de revenire în primul eşalon.

VOLEI. Meciul de miercuri 

dintre Corona Braşov şi Rapid Bu-

cureşti, din Divizia A masculină, va fi  

supervizat de observatorul gălăţean 

Nicolae Marin. 

BASCHET. Pauza partidei 

dintre CSM Galaţi şi CSO Volun-

tari, din Liga Naţională de baschet, 

a fost dedicată unui concurs de 

aruncări, în urma căruia învingătorul 

a fost răsplătit cu un tricou cu toate 

semnăturile baschetbaliştilor seniori 

de la CS Municipal. Concursul a 

fot caştigat de Alex Popa - 13 ani, 

legitimat la CSM Galaţi, care a reuşit 

şi o aruncare de trei puncte.

TURNEU. Opt echipe de 

junioare III s-au întâlnit în Sala Spor-

turilor din  Brăila, la un turneu-me-

morial de handbal. Au fost trei zile de 

handbal juvenil în care echipele şi-au 

verifi cat potenţialul de joc în vederea 

continuării meciurilor din campionat, 

care vor demara în weekend. Clasa-

mentul fi nal a arătat astfel: 1. CSM 

Ploieşti, 2. Viitorul Oţelul 

Galaţi, 3. ACS Lucian Bute, 

4. CSO Buhuşi.  ,

Cristina 
Marcu revine 
la CSM

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM Arcada, 
două meciuri 
de foc

VOLEI. Primul eşalon masculin de volei 

continuă în această săptămână cu meciurile 

a două etape din retur. Sunt două runde cu 

meciuri extrem de grele pentru CSM Arcada, 

care va întâlni doi adversari puternici. Astăzi, 

multipla campioană o va întâlni, în deplasare, 

pe Steaua - echipă ce poate avea un cuvânt 

de spus. Meciul din tur, de la Galaţi, a fost 

câştigat de gazde, dar cu 3-2. Partida de 

astăzi va fi  condusă de un cuplu din Ploieşti, 

Alin Mateizer - Marius Ştefurac.    După doar trei 

zile, sâmbătă, CSM Arcada (locul 2, cu 32 de 

puncte) va juca cu Dinamo (locul 3, cu 29 de 

puncte), tot în deplasare. .   Gh. Arsenie
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Acuzaţii de fals la expoziţii 
de la Muzeul Naţional de Artă
CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro

Istoricul de artă Adrian Buga 

lansează „un protest public“ și 

avertizează asupra unei „situaţii 

grave“ la Muzeul Naţional de 

Artă al României (MNAR) legată 

de autenticitatea unor opere 

incluse în expoziţia dedicată 

lui Victor Brauner, informează 

Hotnews. Anterior, istoricul de 

artă Pavel Șușară a acuzat că 

în trei expoziţii de la muzeul 

bucureștean - una dintre acestea 

fi ind dedicată lui Victor Brauner - 

ar fi  fost incluse „falsuri la limita 

ridicolului“.

Adrian Buga spune că sunt 
cunoscute ca având mari pro-
bleme de autenticitate lucrările 
care fac parte din colecţiile fos-
tului premier Adrian Năstase 
și ale fi ilor acestuia, Andrei și 
Mihnea Năstase, și recomandă 
să facă urgent o contraexpertiză 
realizată de experţi internaţio-
nali în opera lui Brauner. Cu o 
zi în urmă, și istoricul de artă 
Pavel Șușară a acuzat că în trei 
expoziţii de la Muzeul Naţional 
de Artă - una dintre acestea fi ind 
dedicată lui Victor Brauner - ar 
fi  fost incluse „falsuri la limi-

ta ridicolului“, potrivit sursei 
citate.

Istoricul de artă Adrian Buga 
a postat, pe Facebook, un mesaj 
intitulat „Protest public“, în care 
se referă la expoziţia „Victor 
Brauner. Între oniric și ocult“, 
care are loc în prezent la Muze-
ul Naţional de Artă al României, 
proiect conceput și coordonat de 
Călin-Alexiu Stegerean (curato-
rul expoziţiei și directorul gene-
ral al MNAR), printr-o producţie 
realizată de Muzeul Naţional de 
Artă al României. El spune că 

în această expoziţie, destul de 
bine argumentată vizual, au fost 
aduse lucrări de artă, cărţi, foto-
grafi i și fi lme din diferite muzee 
românești și străine, cât și din 
colecţii particulare.

„Situaţia cea mai gravă, fi ind 
gata să protestez public, este lega-
tă de problemele grave de autenti-
citate ale unor opere de artă care 
fac parte din expoziţia Brauner. 
Sunt cunoscute ca lucrări cu mari 
probleme de autenticitate lucră-
rile care fac parte din colecţiile: 
Adrian Năstase, Andrei Năstase, 

Mihnea Năstase. Recomand ca 
muzeul MNAR să facă urgent 
o contraexpertiză realizată de 
experţi internaţionali în opera 
lui Brauner, care să confi rme 
sau să infi rme acuzele legate de 
problemele de autenticitate ale 
operelor din colecţiile: Adrian 
Năstase, Andrei Năstase, Mihnea 
Năstase“, afi rmă istoricul de artă 
Adrian Buga.

Potrivit Hotnews, cu o zi în 
urmă, și istoricul de artă Pavel 
Șușară a acuzat că în trei expo-
ziţii de la Muzeul Naţional de 
Artă - una dintre acestea fi ind 
dedicată lui Victor Brauner - ar fi  
fost incluse „falsuri la limita ri-
dicolului“. Pavel Şuşară a acuzat, 
pe Facebook, o „alterare a unui 
act cultural major“ de către Mu-
zeul Naţional de Artă al Româ-
niei, care ar fi  adus un „număr 
semnifi cativ de falsuri la limita 
ridicolului“ la expoziţiile Romul 
Ladea, Zoe Vida Porumb și Victor 
Brauner: „Nu poate fi  trecut cu 
vederea“.

Muzeul Naţional de Artă al 
României a transmis un punct 
de vedere la solicitarea News.ro, 
spunând că „nu a luat cunoştinţă 
până în prezent de existenţa unor 
falsuri în expoziţiile pe care le-a 
organizat“. .

AUTENTICITATEA UNOR OPERE EXPUSE, CONTESTATĂ  . SCANDAL

O FEMEIE 

A MURIT DUPĂ CE 

UN TIR A RUPT 

POARTA UNUI 

POD DE CALE 

FERATĂ
ACCIDENT. Compania 

Naţională de Căi Ferate CFR 

SA informează că un autotren 

agabaritic, pe care era încărcat 

un utilaj terasier, a rupt poarta de 

gabarit montată pentru siguranţa 

podului de cale ferată de la km 

142+378. Accidentul rutier s-a 

produs în jurul orei 12.40, pe 

DN 6, între Roșiori și Caracal, 

poarta acroșată și ruptă de TIR 

fi ind amplasată înaintea podului 

de cale ferată situat între staţiile 

Fărcașele și Drăgănești Olt. Din 

informaţiile transmise de la faţa 

locului, grinda porţii de gabarit a 

fost smulsă de pe poziţie, iar în 

momentul prăbușirii de pe reazeme 

a acroșat un autoturism. G4 Media 

scrie că accidentul s-a soldat cu 

decesul unei femei de 66 de ani, 

afl ate în autoturism. „Menţionăm 

faptul că podul feroviar de la km 

142+378 este de tip grindă metalică 

și era prevăzut cu porţi de gabarit 

împotriva lovirii accidentale. 

Deschiderea podului feroviar este 

de 17,8 m, iar ultima revizie tehnică 

a fost efectuată în octombrie 

2023, starea tehnica a acestuia 

fi ind corespunzătoare. Facem 

precizarea că, în paralel cu ancheta 

derulată de organele abilitate 

pentru a se stabili cauza care a 

dus la acest tragic accident rutier, 

reprezentanţii SRCF Craiova vor 

face verifi cări și măsurători în zona 

accidentului“, potrivit CFR.  . C.L.

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro

Curtea de Apel Bucureşti a în-
chis defi nitiv un dosar în care 
foşti şefi  ai Loteriei Române au 
fost acuzaţi că au primit mită 
de la un dealer auto constând 
în bani, trei maşini de lux (Ca-
dillac, Hummer, BMW) şi 182 
de autovehicule second hand, 
în schimbul atribuirii unui 
contract de reînnoire a parcu-

lui auto al companiei, potrivit 
Agerpres.

Judecătorii au dispus înceta-
rea procesului penal ca urmare a 
punerii în aplicare a unor decizii 
ale Curţii Constituţionale şi In-
stanţei Supreme privind prescrie-
rea faptelor, în condiţiile în care 
infracţiunile au fost comise în 
anul 2010. În schimb, magistra-
ţii au dispus confi scarea a peste 
2,6 milioane de lei (peste 500.000 
de euro), reprezentând sume de 

bani şi contravaloarea unor ma-
şini primite de la o fi rmă de doi 
şefi  şpăgari ai Loteriei. Este vor-
ba de Remus Leonard Lăzăreanu, 
fost director executiv al Loteriei, 
de la care au fost confi scate su-
mele de 250.000 lei şi 16.000 lei, 
şi Ovidiu Rîpanu (fost şef Serviciu 
Achiziţii), care trebuie să achite 
sumele de 831.061 lei, 25.347 lei, 
1.179.029 lei (reprezentând 182 
de autovehicule second hand), 
160.683 lei (contravaloarea unui 

Cadillac) şi 139.365 lei (contrava-
loarea unui Hummer),

În acest dosar au mai fost ju-
decaţi Nicolae Virgil Sorescu (ad-
ministratorul unui dealer auto) 
şi Constantin Brăduţ Răducanu 
(administrator de fi rmă), care 
au scăpat de asemenea de acu-
zaţii prin prescrierea faptelor, 
şi Gheorghe Benea, fost director 
general al Loteriei, care a decedat 
în ianuarie 2021, având o formă 
severă de Covid-19. .

dosar
Foști șefi  ai Loteriei, lăsaţi fără jumătate de milion de euro

PRF PVL 000137PRFPRF PVLPVL 000100013737

Au rămas 3 LOTURI 
de VÂNZARE 

Din “patru 

negri mititei”, 

unul s-a vândut, 

și-au rămas 

doar trei. 

Telefon 0749374405

1. Lot 27:  371 mp  1. Lot 27:  371 mp  cotă indiviză stradăcotă indiviză stradă  - 65 euro/mp   - 65 euro/mp 

2. Lot 28:  500 mp  2. Lot 28:  500 mp  cotă indiviză stradăcotă indiviză stradă  - 75 euro/mp  - 75 euro/mp

3. Lot 29:  485 mp  3. Lot 29:  485 mp  cotă indiviză stradăcotă indiviză stradă  - 65 euro/mp  - 65 euro/mp ,
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Art.1. Se convoacă în şedinţă ordinară Con-

siliul Judeţean Galaţi pentru luni, 29 ianuarie 

2024, ora 14,00, la sediul Consiliului Judeţean 

Galaţi din str. Eroilor nr. 7B, cu următorul proiect 

al ordinii de zi:

1. Modifi carea anexei la Hotărârea Consili-

ului Judeţean Galaţi nr. 286 din 31 august 2009 

privind stabilirea arondării comunelor din judeţul 

Galaţi la serviciile publice comunitare locale de 

evidenţă a persoanelor care funcţionează în 

judeţul Galaţi, cu modifi cările ulterioare.

Iniţiator: Costel Fotea 

2. Aprobarea modifi cării organigramei şi a 

statului de funcţii ale Direcţiei Judeţene de 

Evidenţă a Persoanelor Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

3. Modifi carea statului de funcţii pentru Spi-

talul Clinic de Boli Infecţioase „Sf. Cuvioasa 

Parascheva” Galaţi, spital din reţeaua Consiliului

Judeţean Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

4. Aprobarea Planului de acţiune pentru anul 

2024 privind serviciile sociale administrate 

şi fi nanţate din bugetul Consiliului Judeţean 

Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

5. Avizarea Planului de acţiune pentru anul 

2024 privind serviciile sociale administrate şi 

fi nanţate din bugetul Consiliului Local al comu-

nei Bălăşeşti  (U.A.T. a comunei Bălăşeşti).

Iniţiator: Costel Fotea 

6. Avizarea Planului de acţiune pentru anul 

2024 privind serviciile sociale administrate şi 

fi nanţate din bugetul Consiliului Local al co-

munei Bereşti-Meria (U.A.T. a comunei Bereşti-

Meria).

Iniţiator: Costel Fotea 

7. Avizarea Planului de acţiune pentru anul 

2024 privind serviciile sociale administrate şi 

fi nanţate din bugetul Consiliului Local al comu-

nei Corod  (U.A.T. a comunei Corod).

Iniţiator: Costel Fotea 

8. Avizarea Planului de acţiune pentru anul 

2024 privind serviciile sociale administrate şi 

fi nanţate din bugetul Consiliului Local al comu-

nei Cosmeşti   (U.A.T. a comunei Cosmeşti).

Iniţiator: Costel Fotea 

9. Avizarea Planului de acţiune pentru anul 

2024 privind serviciile sociale administrate şi 

fi nanţate din bugetul Consiliului Local al comu-

nei Fundeni (U.A.T. a comunei Fundeni).

Iniţiator: Costel Fotea 

10. Avizarea Planului de acţiune pentru anul 

2024 privind serviciile sociale administrate şi 

fi nanţate din bugetul Consiliului Local al comu-

nei Iveşti  (U.A.T. a comunei Iveşti).

Iniţiator: Costel Fotea 

11. Avizarea Planului de acţiune pentru anul 

2024 privind serviciile sociale administrate şi 

fi nanţate din bugetul Consiliului Local al comu-

nei Lieşti  (U.A.T. a comunei Lieşti).

Iniţiator: Costel Fotea 

12. Avizarea Planului de acţiune pentru anul 

2024 privind serviciile sociale administrate şi 

fi nanţate din bugetul Consiliului Local al comu-

nei Nămoloasa  (U.A.T. a comunei Nămoloasa).

Iniţiator: Costel Fotea 

13. Avizarea Planului de acţiune pentru anul 

2024 privind serviciile sociale administrate şi 

fi nanţate din bugetul Consiliului Local al comu-

nei Pechea (U.A.T. a comunei Pechea).

Iniţiator: Costel Fotea 

14. Avizarea Planului de acţiune pentru anul 

2024 privind serviciile sociale administrate şi 

fi nanţate din bugetul Consiliului Local al comu-

nei Piscu (U.A.T. a comunei Piscu).

Iniţiator: Costel Fotea 

15. Avizarea Planului de acţiune pentru anul 

2024 privind serviciile sociale administrate şi 

fi nanţate din bugetul Consiliului Local al comu-

nei Priponeşti  (U.A.T. a comunei Priponeşti).

Iniţiator: Costel Fotea 

16. Avizarea Planului de acţiune pentru anul 

2024 privind serviciile sociale administrate şi 

fi nanţate din bugetul Consiliului Local al comu-

nei Şendreni   (U.A.T. a comunei Şendreni).

Iniţiator: Costel Fotea 

17. Avizarea Planului de acţiune pentru anul 

2024 privind serviciile sociale administrate şi 

fi nanţate din bugetul Consiliului Local al comu-

nei Tudor Vladimirescu (U.A.T. a comunei Tudor 

Vladimirescu). 

Iniţiator: Costel Fotea 

18. Avizarea Planului de acţiune pentru anul 

2024 privind serviciile sociale administrate şi 

fi nanţate din bugetul Consiliului Local al comu-

nei Umbrăreşti (U.A.T. a comunei Umbrăreşti).

Iniţiator: Costel Fotea 

19. Avizarea Planului de acţiune pentru anul 

2024 privind serviciile sociale administrate şi 

fi nanţate din bugetul Consiliului Local al comu-

nei Vlădeşti  (U.A.T. a comunei Vlădeşti).

Iniţiator: Costel Fotea 

20. Constituirea dreptului de adminis-

trare în favoarea Şcolii Speciale „Constantin 

Păunescu” Tecuci asupra unor imobile (terenuri 

și construcţii) afl ate în proprietatea publică a 

judeţului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

21. Constituirea dreptului de administrare în 

favoarea Direcţiei Generale de Asistenţă Socială 

și Protecţia Copilului Galaţi asupra unor imo-

bile (terenuri și construcţii) afl ate în proprietatea 

publică a judeţului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

22. Aprobarea dezlipirii în două loturi distincte 

a imobilului - teren înscris în             cartea 

funciară nr. 118658, situat în municipiul Tecuci, 

Tarla 73, Parcela 270 – Lot 2, judeţul Galaţi, nr. 

cadastral 118658, afl at în domeniul public al 

Judeţului Galaţi şi în administrarea Consiliului 

Judeţean Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

23. Aprobarea Regulamentului Serviciului 

Judeţean de Salubrizare Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

24. Modifi carea Hotărârii Consiliului Judeţean 

Galaţi nr. 32 din 30 ianuarie 2020 privind apro-

barea proiectului „Creșterea efi cienţei energetice

pentru Spitalul Orășenesc Târgu Bujor” și a 

cheltuielilor legate de acesta, cu modifi cările și 

completările ulterioare.

Iniţiator: Costel Fotea 

25. Modifi carea Hotărârii Consiliului Judeţean 

Galaţi nr. 113 din 31 mai 2018 privind aprobarea 

proiectului și a cheltuielilor legate de proiect 

pentru realizarea obiectivului „Extindere, reabili-

tare, modernizare și dotare Ambulatoriu Integrat 

de Specialitate al Spitalului Orășenesc Târgu 

Bujor”, cu modifi cările și completările ulterioare.

Iniţiator: Costel Fotea 

26. Modifi carea Hotărârii Consiliului Judeţean 

Galaţi nr. 161/29 august 2019 privind aprobarea

proiectului „Baza de agrement cu specifi c 

pescăresc Zătun 2” și a cheltuielilor legate de 

acesta, cu modifi cările și completările ulterioare.

Iniţiator: Costel Fotea 

27. Aprobarea proiectului și a unor obligaţii 

ce revin Consiliului Judeţean Galaţi în vederea 

implementării proiectului „Judeţul Galaţi, o 

tranziţie justă către un viitor sustenabil”.

Iniţiator: Costel Fotea 

28. Completarea anexei Hotărârii Consiliului

Judeţean Galaţi nr. 375/25.10.2023 privind 

aprobarea parteneriatului dintre Judeţul Galaţi, 

prin Consiliul Judeţean Galaţi și Muzeul de Artă 

Vizuală Galaţi, Muzeul de Istorie “Paul Păltănea” 

Galaţi, Complexul Muzeal de Ştiinţele Naturii 

“Răsvan Angheluţă” Galaţi și Centrul Cultural 

“Dunărea de Jos” Galaţi în vederea realizării 

activităţilor din cadrul proiectului „Muzeele prin 

ochii copiilor”.

Iniţiator: Costel Fotea 

29. Aprobarea depunerii proiectului ”Educaţia 

primează” de către UAT Judeţul Galaţi prin 

Consiliul Judeţean Galaţi în parteneriat cu 

Primăria Orașului Cantemir din Republica Mol-

dova și asumarea unor obligaţii ce revin Con-

siliului Judeţean Galaţi în vederea implementării 

proiectului.

Iniţiator: Costel Fotea 

30. Aprobarea depunerii proiectului ”ECO 

SMART NATURA” de către UAT Judeţul Galaţi 

prin Consiliul Judeţean Galaţi în parteneriat cu 

Consiliul Raional Taraclia și Primăria Comunei Al-

bota de Sus din Republica Moldova și asumarea

unor obligaţii ce revin Consiliului Judeţean Galaţi 

în vederea implementării proiectului.

Iniţiator: Costel Fotea 

31. Aprobarea depunerii proiectului ”S.O.S. 

NATURA” de către UAT Judeţul Galaţi prin Consiliul 

Judeţean Galaţi în parteneriat cu Primăria Munici-

piului Comrat din Republica Moldova și asumarea 

unor obligaţii ce revin Consiliului Judeţean Galaţi 

în vederea implementării proiectului.

Iniţiator: Costel Fotea 

32. Aprobarea depunerii proiectului 

”PREVENŢIE ÎMPOTRIVA DEZASTRELOR” de 

către UAT Judeţul Galaţi prin Consiliul Judeţean 

Galaţi în parteneriat cu Consiliul Raional Hîncești 

din Republica Moldova și asumarea unor 

obligaţii ce revin Consiliului Judeţean Galaţi în 

vederea implementării proiectului.

Iniţiator: Costel Fotea 

33. Aprobarea depunerii proiectului ”Cooperare

și bune practici transfrontaliere” de către UAT 

Judeţul Galaţi prin Consiliul Judeţean Galaţi 

în parteneriat cu Consiliul Raional Hîncești din 

Republica Moldova și asumarea unor obligaţii 

ce revin Consiliului Judeţean Galaţi în vederea 

implementării proiectului.

Iniţiator: Costel Fotea 

34. Aprobarea Strategiei de valorifi care a 

patrimoniului istoric și cultural, Judeţul Galaţi, 

2023-2027, strategie elaborată în cadrul proi-

ectului „TRECUTUL ARE UN NOU VIITOR – 

Cooperare transfrontalieră pentru valorifi carea 

patrimoniului cultural din Galaţi, România şi 

Hînceşti, Republica Moldova”, 1HARD/2.1/25.

Iniţiator: Costel Fotea 

35. Aprobarea indicatorilor tehnico-economici 

rezultaţi din documentaţia DALI pentru obiecti-

vul de investiţii “CONSOLIDARE ŞI REFACERE 

SISTEM RUTIER ÎN URMA SURPĂRII/RUPERII 

TERASAMENTULUI DJ 251 C KM 18+805 

STÂNGA ŞI DJ251 G KM 5+850 DREAPTA”.

Iniţiator: Costel Fotea 

36. Aprobarea indicatorilor tehnico-econo-

mici fi nali prevăzuţi în Proiectul Tehnic și în De-

taliile de execuţie privind realizarea obiectivului 

de investiţii: „Drumuri de acces TMB Galaţi și 

Depozit Valea Mărului pentru proiectul “Sistem 

de management integrat al deșeurilor în judeţul 

Galaţi”

Iniţiator: Costel Fotea 

37. Aprobarea indicatorilor tehnico econo-

mici fi nali ai obiectivului de investiţie „Staţie 

de Transfer și Staţie de Compostare Tecuci, 

Componentă a Proiectului ”Sistem de Manage-

ment Integrat al Deșeurilor în Judeţul Galaţi”.

Iniţiator: Costel Fotea

38. Aprobarea valorii unitare lei/km aferentă 

sumei forfetare pentru elevii care nu benefi ciază 

de existenţa serviciilor de transport public 

în satul, comuna, orașul sau municipiul de 

reședinţă.

Iniţiator: Costel Fotea 

39. Stabilirea reţelei şcolare a învăţământului 

special de pe raza administrativ teritorială a 

judeţului Galaţi pentru anul şcolar 2024-2025.

Iniţiator: Costel Fotea 

40. Aprobarea ”Studiului de oportunitate 

și fundamentare pentru delegarea gestiunii 

activităţilor de sortare a deșeurilor de hârtie, 

carton, metal, plastic şi sticlă colectate sepa-

rat din deşeurile municipale în staţia de sortare 

Valea Mărului, inclusiv transportul reziduurilor 

rezultate din sortare la depozitul de deşeuri 

sau la instalaţia de tratare mecano-biologică 

respectiv eliminarea, prin depozitare, a deşeurilor 

reziduale, a deşeurilor stradale, a deşeurilor de 

pământ şi pietre provenite de pe căile publice, a 

reziduurilor rezultate de la instalaţiile de tratare 

a deşeurilor municipale, precum şi a deşeurilor 

care nu pot fi  valorifi cate provenite din activităţi 

de reamenajare şi reabilitare interioară şi/sau 

exterioară a locuinţelor la depozitul de deşeuri 

nepericuloase Valea Mărului, din judeţul Galaţi”, 

delegării gestiunii serviciului de salubrizare 

pentru activităţile de sortare și eliminare prin 

depozitare aferentă proiectului „Sistem de Man-

agement Integrat al Deșeurilor în Judeţul Galaţi”, 

documentaţiei de atribuire precum și acordarea 

unui mandat special pentru reprezentantul UAT 

Judeţul Galaţi în Adunarea Generală a Asociaţiei 

de Dezvoltare Intercomunitară ECOSERV 

Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

41. Desemnarea reprezentantului Consiliului 

Judeţean Galaţi în Comisia de soluţionare a 

contestaţiilor, cu privire la orientarea școlară și 

profesională din cadrul Serviciului de Orientare 

Şcolară și Profesională al Centrului Judeţean de 

Resurse și Asistenţă Educaţională Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

42. Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, 

diverse.

Art.2. Proiectele de hotărâri însoţite de materi-

alele de fundamentare, rapoartele şi informările, 

vor fi  comunicate în format electronic consilier-

ilor judeţeni cel târziu până la data comunicării 

prezentei dispoziţii.

Art.3. Comisiile de specialitate care sunt 

abilitate să avizeze proiectele de hotărâre 

supuse dezbaterii sunt indicate în fi ecare 

proiect de hotărâre în parte, în funcţie de aria de 

competenţă a comisiei respective.

Art.4. Consilierii judeţeni pot depune amen-

damente asupra proiectelor de hotărâri su-

puse dezbaterii, în baza prevederilor art. 138 

alin. (12) din Ordonanţa de Urgenţă a Guver-

nului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, 

cu modifi cările şi completările ulterioare, cu 

respectarea procedurii prevăzute de art. 67 

alin. (12) din Regulamentul de Organizare şi 

Funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, apro-

bat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi 

nr. 173/30 iulie 2020.

Art.5. Consilierii judeţeni care urmează să 

participe la şedinţă utilizând mijloace electronice 

de comunicare simultană la distanţă vor informa 

Secretarul General al Judeţului despre această 

intenţie până cel târziu în data de 28.01.2024.

Art.6. Prezenta dispoziţie va fi  adusă la 

cunoştinţă publică prin mass-media, va fi  afi şată 

la sediul şi pe pagina de internet a Consiliului 

Judeţean Galaţi.

PREŞEDINTE, Costel Fotea

D I S P U N E:

Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi;

Având în vedere referatul de fundamentare al Secretarului general al judeţului Galaţi;

Având în vedere prevederile art. 179 alin. (1), (2) lit. a), (6) şi ale art. 134 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modifi cările şi completările ulterioare;

Având în vedere prevederile art. 63 alin. (1), alin. (2) lit. a) din Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 173/30 iulie   

       2020, cu modifi cările şi completările ulterioare;

Având în vedere prevederile art. 190 alin. (3) și (4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modifi cările şi completările ulterioare;

În baza prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul administrativ, cu modifi cările şi completările ulterioare, 

privind: convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Judeţean Galaţi pentru luni, 29 ianuarie 2024, ora 14,00 

la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7B

PREŞEDINTE

DISPOZIŢIA NR. 29

din 23 ianuarie 2024

PRF MP 003667
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                        prin SMS

ANUNŢURI

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Gina SIMIONESCU 0731 960 090

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • PF închiriez apartament 2 ca-

mere decomandate. 0747770228. 

(283109) 

 • Închiriez garsonieră mobilată, la 

A-uri, în Ţiglina 1. Tel. 0759686130. 

(283115) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriem spaţiu comercial etajul 

1, zonă centrală, 135 mp, pretabil pt 

birouri. Tel. 0736640723. (283114) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Angajăm muncitori în construcţii şi 

pepinieră 0741195100. (282887) 

 • SC angajează cofetar şi ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, condiţii 

bune de muncă. Tel.: 0749223352 

(282913) 

 • SC angajează şofer cat. B - distri-

buţie. Tel.: 0749223352 (282914) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.: 0749223352 

(282915) 

 • SC angajează tehnician electro-

mecanic, electrician, lăcătuş me-

canic. Salarizare în funcţie de cali-

fi carea şi aptitudinile fi ecăruia. Tel.: 

0749223352 (282916) 

 • SC angajează muncitor califi cat/ 

necalifi cat industria alimentară. Tel.: 

0749223352 (282917) 

 • Grup de fi rme angajează: gestio-

nar depozit, gestionar piese schimb 

în domeniul mecanic, inginer me-

canic, mecanic şi operator maşini 

ambalare serveţele umede. Tel 

0742156909. (282931) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi caţi. Tel 

0742156909. (282932) 

 • Societate comercială anga-

jează: Agent vânzări export. Tel 

0742156909 (282933) 

 • Angajez vânzătoare pescărie 

M.17. 0751650513. (282934) 

 • FRANCU ROMÂNIA S.R.L. an-

gajează în condiţii avantajoase 

izolatori, schelari în domeniul na-

val. Relaţii la telefon: 0723110298. 

(282944) 

 • SC angajează sudori electric şi 

MIG-MAG. Rel. la tel. 0753112385. 

(283006) 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ: LĂCĂTUŞI 

CON STRUCŢII NAVE, CU-

NOS  CĂTORI PLAN ŞI 

AJUTOR LĂCĂTUŞ. DETALII 

LA NUMERELE DE TELEFON: 

0748977445 ,0752058512 

ÎNTRE ORELE 9 - 17. (283018) 

 • SC angajează lăcătuş mecanic, 

sudor, muncitori necalifi caţi. Rugăm 

seriozitate. Nr. tel. 0735510561. 

(283027) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, an-

gajează OSPĂTARI/ ajutor os-

pătar (fete şi băieţi), cu sau fără 

experienţă. Salariul atractiv şi la 

timp. Tel. 0759672578 (283039) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (283089) 

 • Angajăm personal cu şi fără ex-

perienţă în domeniul sistemelor de 

securitate (supraveghere video- 

alarmă antiefracţie), reţele date-

voce, instalaţii incendiu, interfo-

nie, instalaţii electrice- electricieni 

şi automatizări. Relaţii şi CV-uri: 

0236410887 şi email: offi ce@rcg-

security.ro (283096) 

 • SOLSMART SHIP SRL an-

gajează lăcătuşi construcţii 

nave, sudori CO2 şi poliza-

tori pentru activitatea de 

Asamblare (se lucrează în 

hală) pe platforma Şantierului 

Naval Brăila. Se poate asigu-

ra naveta Galaţi- Brăila. Tel.: 

0753052404 (283097) 

 • Angajez contabil, şofer cat.B- 

pensionar, lucrător comercial. Tel. 

0751883913. (283101) 

 • SC ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 

AVANTAJOASE: INGINER 

AGRONOM, TEHNICIAN 

AGRONOM, LUCRĂTOR 

COMERCIAL, LĂCĂTUŞ, INSTA-

LATOR, ZIDAR. TEL. 0745686276 

(283106) 

 • Angajăm manipulanţi măr-

furi şi lucrători sortatori de-

şeuri reciclabile (femei sau 

barbaţi) pentru folie, plastic, 

carton. Tel: 0743456201 (in in-

tervalul orar 08-16) (283126) 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, fi -

nisori. Nu facem deplasări. Rugăm 

seriozitate. Nr.contact: 0756458101 

(283130) 

 • SC angajează sudori CO2 

pentru şantierele navale din 

Brăila, Tulcea şi Giurgiu. Rel. tel: 

0723.579.611/0746.052.052 (798) 

COMUNICAT DE PRESĂ

„PNRR: Fonduri pentru România modernă şi reformată!”

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României“

„PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană - UrmătoareaGenerațieUE“
hƩ ps://mfe.gov.ro/pnrr/              hƩ ps://www.facebook.com/PNRROfi cial/

SC CONTEC FOODS S.R.L. în calitate de benefi ciar, anunţă lansarea proiectului
C1901096263 cu titlul „MONTARE PANOURI FOTOVOLTAICE IN CADRUL SC 
CONTEC FOODS SRL”. Proiectul este implementat în Punctul de lucru CONTEC 
FOODS SRL, strada 1 Decembrie 1918, localitatea Tecuci, judeţul Galaţi, conform 
contractului de fi nanţare nr. 74 din 07.11.2023 în cadrul Programului Naţional 
de Redresare şi Rezilienţă, Runda 1 din PNRR aferent Componentei 6-Energie 
– SCHEMĂ de ajutor de stat având ca obiectiv sprijinirea investiţiilor destinate 
instalării de noi capacităţi de producere a energiei electrice din surse regenerabile 
de energie eoliană şi solară, cu sau fără instalaţii de stocare integrate.

Obiectivul general al proiectului îl reprezintă realizarea infrastructurii verzi 
pentru CONTEC FOODS SRL prin montarea unui sistem de panouri fotovoltaice 
cu o putere instalată de 1846 MWp şi realizarea unei noi capacităţi de producere 
energie electrică din surse regenerabile (solar), prin creşterea capacităţii noi 
instalate de producere a energiei din surse regenerabile pusa în funcţiune şi 
conectată la reţea, reducerea gazelor cu efect de seră, creşterea producţiei 
brute de energie primară din surse regenerabile şi creşterea producţiei totale de 
energie electrică din surse regenerabile.

Valoarea totală a proiectului este de 12.798.247,75 lei, din care valoarea fi nanţării 
nerambursabile este de 2.222.325,00 lei şi valoarea TVA aferentă cheltuielilor 
eligibile din PNRR 1.844.787,46 lei.

Perioada de implementare a proiectului este de 7 luni, începând de la data de 
15.11.2023, respectiv până la data de 30.06.2024.

Persoană de contact: CAPMARE Laurentiu Jean
Date de contact: Tel: 0755.222.335 E-mail: laurent iu@contec.ro
Website: h t t p s : / / w w w . c o ntec . r o

PRF MP 003665

ANUNŢ  PUBLIC

„PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI anunţă publicul intere-
sat asupra  depunerii solicitării de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul „Viabilizare teren bazin de înot Stra-
da Cloşca, Nr. 6”, propus a fi  amplasat în Municipiul Galaţi, 
Strada Cloşca, Nr. 6, Judeţul Galaţi.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate la se-
diul autorităţii competente pentru protecţia mediului  A.P.M. 
Galaţi, Strada Regiment 11 Siret, Nr. 2 Galaţi, şi la sediul 
Primăriei Muniicpiului Galaţi, Strada Domnească, Nr. 54 în 
zilele de luni-joi între orele 8.30-16.00 şi vineri între orele 
8.30-13.30. Observaţiile publicului se primesc zilnic la se-
diul APM Galaţi, Str. Regiment 11 Siret, Nr. 2, Municipiul 
Galaţi.”

DIVERSE 

PRF PVL 000135

angajează:

FEMEIE  
DE SERVICIU 

Relaţii la telefon 

0725.348.672

PRF PVL 000143

angajează:g jg j

ŞOFER ŞŞŞŞŞŞŞŞŞŞŞŞŞŞOOOOOFFFFEEEERRRR

Relaţii  
la telefon  
0725.348.672

PRF PVL 000142

PRF MP 003668

PRF MP 003669
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

Consiliului de administratie din 

19.01.2024. 2. Aprobarea achiziti-

onarii de utilaje si echipamente in 

leasing; contractarea de imprumu-

turi si accesarea de instrumente de 

creditare, de scrisori de garanţie 

pentru bună-execuţie/restituire 

avans, constituirea de garantii si 

ipoteci, precum si achitarea de im-

prumuturi pentru continuarea acti-

vitatii conform propunerii Consiliului 

de administratie din 19.01.2024. 3. 

Diverse In cazul neindeplinirii cvo-

rumului prevazut de lege, Adunarea 

Generala Ordinara a Actionarilor si 

Adunarea Generala Extraordinara a 

Actionarilor se vor desfasura la data 

de 29.02.2024, la aceleasi ore si in 

acelasi loc. (283129) 

 PIERDERI  

 • Pierdut contract de vânzare cum-

părare nr. 29786/ 1992 şi proces 

verbal de predare primire al locu-

inţei încheiat între SC Loconfort SA 

şi Dumea Aurel şi Dumea Vasilica, 

apartament situat în Cartier Micro 

16, bloc B13 ap.80. Se declară nule. 

(283134) 

 • Pierdut casă marcat Compact M, 

seria ZCM 048846. (283137) 

 • Pierdut legitimaţie de inspecţie 

fi scală nr. 3661 şi legitimaţie ac-

ces nr. 31284, eliberate de Direcţia 

Generală Regională A Finanţelor 

Publice Galaţi. Se declară nule. 

(283139) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 6770 

din 7.08.2009, pe numele Opran 

Elena 1/2, Opran Ilie Iulian 1/2, pen-

tru locul de înhumare din Cimitirul 

„Sf. Lazăr“, sola C, parcela 1, rândul 

2, locul 2, suprafaţă 3,75 mp. Se de-

clară nul. (283142) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 6769 

din 27.08.2009, pe numele Opran 

Elena 1/2, Opran Ilie Iulian 1/2, pen-

tru locul de înhumare din Cimitirul 

„Sf. Lazăr“, sola C, parcela 1, rândul 

2, locul 1, suprafaţă 3,75 mp. Se de-

clară nul. (283143) 

 DIVERSE  

 • S.C.BENIMAR S.R.L., titular al 

planului “ SPATIU BIROURI SI 

IMPREJMUIRE“, cu amplasamentul 

în municipiul Galati, str. Traian nr.328 

anunţă publicul interesat asupra de-

punerii primei versiuni a planului la 

APM Galaţi, în vederea obţinerii avi-

zului de mediu. Informaţiile privind 

 CERERI 

DE SERVICIU 

 • Ing. constructor pensionar, expe-

rienţă mare, diriginte atestat dome-

niile 5 şi 7, doresc colaborare. Mobil 

0739662345. (283107) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Donez un loc de veci la Cimitirul 

Eternitatea. Tel. 0784303394. 

(283058) 

 • Vând loc de veci cu trei paturi 

în Cimitirul Eternitatea, zonă ul-

tra-centrală. Telefon 0742066853. 

(283102) 

 • Vând loc de veci Cimitirul 

„Sf. Lazăr“, sola „A“. Telefon 

0742255044. (283125) 

 • Vând porc 350-400 kg. 

0746402080. (283140) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini spălat. 

Garanţie. 0740167887, 0720256788. 

(281701) 

 • Instalator reparaţii instalaţii apă, 

boilere, robineţi. 0754616725 

(283075) 

 • Executăm lucrări electrice in-

terioare şi industriale. Telefon 

0774454195. (283124) 

 • Execut gresie, faianţă, şape, izola-

ţii, parchet laminat, zugrăveli, rigips, 

instalaţii electrice şi sanitare. Tel. 

0742338124. (283127) 

LICITAŢII 

• Cretu Laura Insolv IPURL cu sediul 

în Galaţi, strada Mihail Kogălniceanu 

nr.23A, în calitate de administrator 

judiciar al SC PATISIMO SRL, orga-

nizează licitaţie publică cu strigare 

pentru vânzarea următoarelor bu-

nuri mobile: Cuptor rotativ, an fabri-

caţie 2008, la valoarea de pornire de 

847 euro, Tunel răcire, an fabricaţie 

2009, la valoarea de pornire de 223 

euro, Cuptor pentru vafe ATM 36, 

an fabricaţie 2009, la valoarea de 

pornire de 122 euro, Malaxor pentru 

aluat, an fabricaţie 2009, la valoarea 

de pornire de 48 euro, Masină de 

uns napolitane, an fabricaţie 2009, 

la valoarea de pornire de 687 euro, 

Mixer cremă, an fabricaţie 2009, la 

valoarea de pornire de 824 euro, 

Masină tăiat napolitane, an fabri-

caţie 2008, la valoarea de pornire 

de 2.023 euro, Moară măcinat za-

hăr ATM 10, an fabricaţie 2008, la 

valoarea de pornire de 550 euro, 

Masină de tăiat napolitane, an fa-

bricaţie 2008, la valoarea de pornire 

de 2.023 euro, Cernător făină, an fa-

bricaţie 2008, la valoarea de pornire 

de 82 euro, Masină fursecuri, an fa-

bricaţie 2009, la valoarea de pornire 

de 1.141 euro, Maşină de ambalat 

Flowpack, an fabricaţie 2008, la 

valoarea de pornire de 1.833 euro, 

Ventilator Vortice tip turlă, an fabri-

caţie 2008, la valoarea de pornire de 

99 euro, Instalaţie frigorifi că tunel, 

an fabricaţie 2008, la valoarea de 

pornire de 99 euro, Filtru apă bas-

sis profesional, an fabricaţie 2008, 

la valoarea de pornire de 114 euro, 

Cărucior stivuitor manual, an fabri-

caţie 2009, la valoarea de pornire de 

34 euro. Valorile sunt exprimate în 

EURO, fără TVA şi reprezintă 100% 

din valoarea de evaluare. Licitaţiile 

vor avea loc săptămânal în fi ecare 

zi de luni, ora 15,00 începând cu 

data de 05.02.2024, câte două şe-

dinţe pentru fi ecare prag diminuat 

cu 20%, la sediul administratorului 

judiciar. Informaţii suplimentare la 

telefon 0744.85.38.69. (283146)

 ADUNĂRI 

GENERALE 

 • Consiliul de Administratie al 

CITADINA 98 SA Galati, cu sediul 

in Galati, str. Siderurgistilor nr.7, 

bloc PS1B, scara 4, mezanin 1, 

“spatiul comercial nr.2” convoaca 

la sediul societatii, pe toti actionarii 

inregistrati in registrul actionarilor 

la data de 21.02.2024, la Adunarea 

Generala Ordinara a Actionarilor la 

ora 10:00 in data de 28.02.2024 si la 

Adunarea Generala Extraordinara a 

Actionarilor la ora 11:00 in data de 

28.02.2024 cu urmatoarele ordini de 

zi: Ordinea de zi a Adunarii Generale 

Ordinare a Actionarilor: 1.Aprobarea 

acordarii de dividende aferente 

anului 2022. 2. Diverse. Ordinea de 

zi a Adunarii Generale Extraordinare 

a Actionarilor: 1. Vanzarea si/sau 

cumpararea de imobile si echipa-

mente, utilaje, investitii, inclusiv 

imobiliare, conform propunerilor 

varianta de plan pot fi  consultate la 

sediul APM Galaţi, str. Regiment 11 

Siret nr. 2 şi la sediul titularului din 

municipiul Galati, str. Traian nr.324, 

zilnic, de luni până joi, între orele 

8.30-16.00 si vineri între orele 8.30-

13.30. Observaţiile publicului se pri-

mesc zilnic în scris la sediul APM 

Galaţi în termen de 18 zile calenda-

ristice de la data apariţiei anunţului 

(283141) 

 • ANUNŢ PUBLIC- Medeuroest 

SRL anunţă publicul interesat asu-

pra deciziei fi nale a APM Galaţi de 

încadrare fără evaluare de mediu 

a Planului Urbanistic de Detaliu 

“Unitate primire turistică de tip ho-

tel- apartament”, cu amplasmen-

tul în intravilanul Municipiul Galaţi 

Str. Movilei, nr.95, Judeţul Galaţi. 

Motivele care au stat la baza luării 

acestei decizii au fost: -În conformi-

tate cu H.G. nr. 1076/2004, art. 11 şi 

luând în considerare criteriile pentru 

determinarea efectelor semnifi cati-

ve potenţiale prevăzute în Anexa 1 a 

aceluiaşi act normativ, implementa-

rea obiectivelor planului nu prezin-

tă efecte probabile negative asupra 

factorilor de mediu şi asupra zonei 

din vecinătatea amplasamentului 

studiat. -Planul nu intră sub inci-

denţa art. 28 din O.U.G. nr. 57/2007 

privind regimul ariilor naturale pro-

tejate, conservarea habitatelor na-

lurale, a fl orei şi faunei sălbatice, 

aprobată cu modifi cări şi comple-

tări prin Legea nr. 49/2011, intrucât 

amplasamentul este situat în afara 

ariilor naturale protejate de interes 

comunitar. Draftul deciziei etapei de 

încadrare se afl ă postat pe site-ul 

APM Galaţi http://apmgl.anpm.ro la 

secţiunea Reglementări- Avizul de 

mediu- Decizii etapă de încadrare. 

(283145) 

 DECESE  

 • Cu profund regret şi com-

pasiune, aducem un omagiu 

de respect şi stimă distinsului 

nostru vecin plecat la cer, ing. 

MICLESCU CONSTANTIN. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! Condoleanţe familiei 

Dragomir! Vasilescu, Cheran, 

Dragomir. (283132) 

 • Cu profundă durere 

şi tristeţe în sufl et ne luăm 

rămas-bun la trecerea 

în eternitate de la cel care 

a fost soţ, tată şi bunic,

ing. NICOLAE ODOBAŞ 

Rememorăm clipele minuna-

te trăite împreună de-a lun-

gul anilor şi-i evocăm duios 

imaginea de om cu sufl et 

ales, cu o ţinută morală şi 

profesională desăvârşită. 

Te vom iubi mereu! El se afl ă 

la Capela Bisericii „Trei 

Ierarhi”. Cina va fi  astăzi, 

24 ianuarie, ora 17.30 şi îl 

vom conduce pe ultimul 

drum joi, 25 ianuarie, 

ora 12.00, spre Cimitirul 

Eternitatea. (820) 

 COMEMORĂRI  

 • Azi se împlinesc 38 de ani 
de când draga noastră mamă, 

MOCANU TINCA,
a trecut în lumea îngerilor, doar 
sufl etul ei nemuritor este lângă 

noi. Te iubim şi te dorim!
Cei rămaşi. (283113) 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.09000

Plata cu
 CARDUL!

Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 
ANUNŢURILE online! 

AAA

AANU

A
NOU!

PRF PVL 000093

PRF PVL 000025
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

ianuarie

24

1732 u Se naşte PIERRE 
AUGUSTIN CARON de 
BEAUMARCHAIS (m. 1799), cel 
mai reprezentativ autor francez 
de comedie din epoca luminilor.
1849 u Se naşte GHEORGHE 
CÂRŢAN, cunoscut sub numele de 
Badea Cârţan (m. 1911). În 1896, 
a parcurs traseul, de 4.000 de km, 
Sebeş Budapesta Viena Veneţia 
Florenţa Roma, pentru a depune 
la Columna lui Traian „pământ, 
sare şi grâu din România“.
1859 u Adunarea Electivă a Ţării 
Româneşti se pronunţă pentru 
alegerea ca domn a lui Alexandru 
Ioan Cuza. Se realizează astfel 
Unirea celor două principate: 
Moldova şi Ţara Românească.
1905 u Se naşte GRIGORE VASILIU 
BIRLIC (m. 1970), actor de teatru 
şi film.
1920 u Încetează din viaţă 
AMEDEO MODIGLIANI (n. 1884), 
sculptor, pictor italian.
1921 u Se naşte NICOLAE 
SPIRESCU (m. 2009) pictor, 
membru al UAP Filiala Galaţi, 
laureat cu mai multe premii şi 
distincţii.
1924 u Se naşte, la Hanu Conachi, 
jud. Galaţi, SILVIA CAMBIR 
(m. 2007), pictoriţă, laureată cu 
Marele Premiu al UAP.
1941 u Se naşte NEIL DIAMOND, 
solist vocal, compozitor, actor 
american.
1965 u Încetează din viaţă 
WINSTON LEONARD SPENCER 
CHURCHILL (n. 1874), om politic 
britanic [premier în perioadele 
1940-1945 şi 1951-1955], scriitor, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1953).
1990 u Decret-lege privind 
adoptarea noului imn de stat 
al României: „Deşteaptă-te, 
române!“ [versuri: Andrei 
Mureşanu; muzica: Anton Pann].
2022 u Încetează din viaţă OLAVO 
de CARVALHO (n. 1947), expert 
politic şi jurnalist brazilian.  V.L.u

Badea Cârţan, 
dacul coborât 
de pe Columnă
Gheorghe Cârţan, devenit cunoscut ca Badea 

Cârţan, s-a născut pe 24 ianuarie 1849, la 

Cârţişoara, judeţul Sibiu, într-o familie de ţărani 

nevoiaşi, cu tradiţii oiereşti. Din cauza sărăciei 

din familie, dar şi fi indcă auzise de la alţi copii că 

erau pedepsiţi dacă vorbeau româneşte, nu a mers 

la şcoală, iar la 11 ani a plecat pe munte cu oile. 

Analfabet în anii adolescenţei, a învăţat să citească 

singur, în timp ce mergea cu oile la păscut.

A luptat pentru independenţa românilor din 
Transilvania, inclusiv prin răspândirea cărţilor 
româneşti în satele din Ardeal, volume aduse clan-
destin din România. A cărat, timp de peste 30 de 
ani, peste munţi, pe cărări numai de el ştiute, peste 
250.000 de cărţi scrise în limba română. Munca sa 
de ridicare culturală a românilor transilvăneni nu 
era pe placul autorităţilor maghiare, care l-au urmă-
rit, l-au arestat, i-au confi scat şi distrus cărţile. În 
perioada 1904-1905, i s-au confi scat şi ars 76.700 de 
cărţi, pe care le adunase pentru a-şi pune în aplicare 
planul de a face negoţ cu cărţi româneşti. A fost 
condamnat la un an de temniţă, pentru răspândire 
de carte românească.

În 1864, a trecut cu turma, ilegal, graniţa dintre 
Imperiul Austro-Ungar şi România, pentru a vedea 
ţara în care auzise că trăiesc fraţii săi români, liberi 
de orice stăpânire străină.

Pentru a vedea cu ochii săi mărturii privind ori-
ginea latină a poporului român, a călătorit pe jos 
până la Roma, unde se afl ă Columna lui Traian. De-a 
lungul vieţii, a călătorit în Ungaria, Austria, Italia, 
Elveţia, Egipt şi Germania.

În 1877, s-a înrolat, ca voluntar, în Războiul de 
Independenţă, fără a ajunge pe câmpul de luptă, 
războiul încheindu-se înainte ca el să fi  terminat 
instrucţia.

Badea Cârţan a întruchipat credinţa totală pe 
care un ţăran simplu a putut să o simtă pentru vi-
surile cărturarilor din vremea lui, dar şi o evlavie 
nemărginită pentru carte, în care regăsea doar lu-

mină şi mântuire. Muzeul Etnografi c şi Memorial 
„Badea Cârţan“ din Cârţişoara, localitatea sa natală, 
deţine obiecte care i-au aparţinut.

A încetat din viaţă pe 7 august 1911, la Poiana 
Ţapului. . P.V.O. (diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . ISTORIEtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u  „Explorări 
Vizuale: Inovaţie şi Tradiţie“ - Salonul Anual 
al Filialei UAPR Galaţi, ediţia 2024, dedicată 
memoriei plasticienei Anca Tofan. 
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă Expoziţia „Salonul de Iarnă“ al filialei 
gălăţene a Uniunii Artiştilor Plastici din 
România.
Casa Artelor   u Expoziţia „Artă pentru 
suf let“, a sculptorului Gheorghe Nour.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţia foto-documentară „Maria Tănase - 
110 ani de la naştere“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

 Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), „Ia 
românească“, „Interior de casă tradiţională - 
în jurul mesei“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 

principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri 
- duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, 
închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

meteo 24 ianuarie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 37:38 am

apune

55:03 pm

Timişoara

 4  -1-1

Cluj

 4  -1-1

Bucureşti

 3  -6-6

Galaţi

 5  -3-3

Constanţa

 7  -1-1

Braşov

 3  -6-6

Londra

14  88

Paris

15  99

Madrid

19  77
Roma

17  44

Chişinău

 4  -2-2
MAI MULT SENIN. Astăzi, 

potrivit meteorologilor, cerul va fi  parţial 

înnorat. Temperatura aerului va atinge valoa-

rea maximă de 5 grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre va coborî 

până la -3 grad Celsius. Sunt 66 la sută şan-

se de precipitaţii. Vântul va atinge o viteză 

de până la 14 kilometri pe oră. Presiunea at-

mosferică va oscila în jurul valorii de 769 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea relativă va 

atinge 78 la sută. . surse online
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VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Scăderea inhibiţiilor este ceea 

ce facilitează schimbarea și 

entuziasmul.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este un moment în care energia 

nu vă lipsește și starea de spirit 

este una bună. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este posibil să simţiţi un îndemn 

puternic de a vă îndeplini 

propriile dorinţe.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vă veţi simţi mai deschis la 

schimbare și o veţi căuta în mod 

activ.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Astăzi sunteţi concentraţi 

asupra securităţii emoţionale și 

fi nanciare.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Pentru a evita ostilităţile, vă 

puteţi canaliza energia către 

muncă și competiţii.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Aţi putea fi  motivaţi încercând să 

atrageţi norocul fi ind amabili și 

făcând un efort pentru a-i ajuta 

pe ceilalţi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Veţi fi  foarte interesaţi să fi ţi 

mai aproape de prieteni sau de 

grupurile din care faceţi parte.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vă simţiţi mai dornici să faceţi 

faţă provocărilor și să vă puneţi 

abilităţile la încercare.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Blocajele psihologice care vă 

trăgeau înapoi nu mai au putere 

asupra dvs.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Acţionaţi din impuls, ceea 

ce poate duce la ieșiri 

temperamentale.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Veţi acorda o atenţie mai mare 

aspectului fi zic și nivelului de 

atractivitate.

horoscop
24 ianuarie

fi lmul zilei
MIERCURI, 24 IANUARIE 

remember
Caligula (12-41)

Împăratul roman Caligula, 
pe numele adevărat Caius Iulius 
Caesar Augustus Germanicus, 
s-a născut pe 31 august 12, la 
Anzio, Italia. A fost un personaj 
atipic în istoria Imperiului 
Roman. Şi-a început scurta 
domnie la doar 25 de ani, 
iar urcarea sa pe tron a fost 
văzută ca o speranţă pentru 
Imperiul Roman, atât de către 
aristocraţie, cât și de către 
plebe. A fost un conducător 
nobil și moderat, însă doar în 
primele șase luni ale domniei. 

La început, a redus impozitele, 
a mărit soldele legionarilor, a 
reinstaurat jocurile publice și a 
instituit dreptul de vot tuturor 
cetăţenilor romani.

Ţintuit la pat de o boală 
misterioasă, Caligula s-a întors 
pe tron complet schimbat în 
atitudine. Paranoia și fricile 
sale, care fuseseră multă vreme 
bine mascate, au început 
să iasă la iveală şi îl făceau 
să vadă la tot pasul doar 
conspiraţii împotriva sa. Toţi 
cei ce reprezentau o ameninţare 

CERNAVODĂ 
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- 8 cm

- 5 cm
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MAREA HOINĂREALĂ 
TV1000. ora 17,15, aventuri, comedie, crimă, 2000, SUA

  Cu: George Clooney, Tim Blake Nelson, John Goodman u

Titlu original: O Brother, Where Art Thou?  u

Ulysses Everett McGill este un deţinut guraliv, cu dificultăţi de adaptare la viaţa de 
condamnat la muncă grea în Mississippi. Reticent la a-şi mai petrece timpul spărgând 
pietre, el reuşeşte să scape împreună cu alţi doi colegi de detenţie: dulcele şi simplul 
Delmar şi răul Pete. Trioul se îmbarcă în aventura vieţii lor.  

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

10:45 Jumătatea mea (R)

12:30 Prezenţe româneşti

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

15:00 Convieţuiri

15:50 Convieţuiri

16:40 Fata cu cartea

16:45 Jumătatea mea

Coreea de Sud, Dramă, 
Romantic

18:10 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Rug şi fl acără

Romania, Război
23:05 Copiii spun (R)

23:40 Punctul critic (R)

01:20 Rug şi fl acără (R)

Romania, Război
03:15 Nocturne (R)

04:05 Telejurnal (R)

04:50 Prezenţe româneşti (R)

05:20 Agrostrategia (R)

06:05 Oamenii şi legea (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Survivor All Stars

00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 Proscrisul (R)

SUA, Acţiune, Dramă
02:45 Doctor de bine

03:15 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi în Dobrogea

23:30 Observator

00:00 Aşteptându-i pe barbari

Italia, SUA, Dramă
02:00 După ce ne-am întâlnit (R)

SUA, Dramă, Romantic
04:00 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Poveste din Anatolia

23:15 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
00:45 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:30 Hercai (R)

07:50 Wallace şi Gromit: 

Blestemul iepurelui

09:15 30 de nopţi 

cu fostul partener

10:50 Teoria întregului

Marea Britanie, Biografic, 
Dramă, Romantic

12:50 Kajillionaire

SUA, Crimă, Dramă
14:35 Reţeaua Jane

SUA, Dramă, Istoric
16:35 Super-răi

SUA, Comedie
18:30 Ţinutul sălbatic

SUA, Dramă
20:00 Raportul

SUA, Dramă, Thriller
22:00 Detectivii din California

SUA, Crimă, Dramă
23:00 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
23:50 Insidious: Capitolul 3

SUA, Horror
01:25 Aventuri în Bruges

Crimă, Dramă,             
Thriller

07:00 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari (R)

08:00 România... în bucate (R)

08:30 Magazin Deutsche Welle

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Pofticioşi, la cratiţă!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Cursa prin istorie (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

19:05 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari

20:00 Puternici, impreuna

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Imma tataranni

Italia, Crimă, Dramă
23:15 Educatia la putere (R)

00:45 Puternici, impreuna (R)

01:40 Reţeaua de idoli (R)

02:30 Memorialul Durerii (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 24 ianuarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 23 ianuarie

erau uciși, inclusiv membri ai 
familiei.

Şi-a iubit atât de mult calul, 
Incitatus, încât l-a numit consul 
şi îl trata mai bine decât pe 
mulţi dintre oamenii din jurul 
său.

Caligula a fost asasinat pe 24 
ianuarie 41 d.H., la numai 28 de 
ani. . P.V.O. (diferite surse)



24 IAN 2024 15www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M

A
G

A
Z

IN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
le

id
o

s
c
o

p

rebus
Proverb japonez

ORIZONTAL: 3) Loc  ce amintește de casa părintească – Grup u

de bărbaţi. 4) Specie de uliu (reg.) – Cercul pădurarilor, în esenţă 

vorbind - Agenţia pentru Protecţia Mediului (siglă). 5) Scoase 

din rucsac! – Cer… în scris! – Personaj creionat… ca la carte. 6) 

Care… sunt pe bota cerească – Proces-verbal… scurt! – Teren 

pustiu! 7) Vulpea… cu coadă scurtată – Mișcare convulsivă 

necontrolată și repetată. 8) Efect cito-patic (abr.med.) – Semn clar 

de inundaţie.

VERTICAL: 2) Primele la adunare! 3) Apelativ la un vârstnic pe uliţă u

– Un fel de cazma… mai mare (reg.). 4) Doză variabilă de anestezic 

(abr.med.) – Spaţiu cosmic infi nit – Victor Popa. 5) Brutarul din 

lumea satului – Culoarea roșie… a unui romb. 6) Siglă pentru 

”Asian American Alumni Network” – Se poartă încălţat prin casă. 

7) Radio-Tele Luxemburg (siglă) – Plin de sevă! - Abreviere uzuală 

pentru ”agricultură”. 8) Scoase de la copiator! – Întâlnite la poartă! 

– A trece la selecţie.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

integramă 
Mecanici... auto

Flacăra 
vie

Cel ce 
duce

...

...

Pachete

Tânăr în 
formare!

Munca de 
mântuială

De prin 
partea 
locului

Claie în faţă!

Vilegiatură

Prinţul de 
România

Unu sau 
doi... în 

comunism
Lui prin 

întoarcere!

Şcoala 
medie!

Neam 
cu ea!

Intrarea 
în tunel!

Sărită 
la cap!

Limita 
inferioară!

A 
devasta

Sunt la 
coadă!

Alina 
Enescu

Câmpia 
Română

...

Singură!

Scriitoare 
de culoare

Tunică!

Alean

Singure!

Mărunţișul 
la casă

Zoe 
Virginia

Cap 
de pește!

Cere 
în secret!

Număr 
matematic(!)

Păpușă!

Tăiată!

Predate!

...

Cărţi de 
bucate

A 
dori

Arici de 
mare!

Te lasă 
cu ochii în 

lacrimi

Ceai!
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5 2 4 6 3 1 7 9 8

1 8 6 7 4 9 5 2 3

2 1 7 3 6 4 8 5 9

3 4 5 9 1 8 2 7 6

6 9 8 2 7 5 4 3 1

4 6 1 5 9 7 3 8 2

8 7 3 4 2 6 9 1 5

9 5 2 1 8 3 6 4 7

2 4 3 5 7 6 8 1 9

6 5 1 8 3 9 4 7 2

9 8 7 1 2 4 3 5 6

8 3 5 2 1 7 9 6 4

7 2 6 4 9 3 5 8 1

4 1 9 6 5 8 7 2 3

3 9 2 7 8 1 6 4 5

1 6 8 9 4 5 2 3 7

5 7 4 3 6 2 1 9 8

glume
VASILE GHICA 

1
- De ce ești supărat?
- Vecinul meu își vinde 
apartamentul.
- Și... care e problema?
- Mă lasă fără net și fără 

nevastă-sa!
2

- Doctore, nu știu ce să mă 
mai fac.
- Ce simptome aveţi?
- Nu pot să mănânc friptură, nu 
pot să beau șampanie... Ce am?

- Un salariu de rahat. 

reţeta zilei
Pastă 
de jumări 
cu cartofi 

INGREDIENTE. 300 g jumări, 3 

cartofi  fi erţi în coajă, 2-3 ouă fi erte tari, 

50 g castraveţi muraţi, o ceapă roşie, o 

lingură muştar, sare, piper.

PREPARARE. Fierbem cartofi i 

în coajă, în apă cu sare. Îi lăsăm să se 

răcească, îi curăţăm de coajă, îi tăiem cu-

buleţe. Fierbem ouăle tari, curăţăm ceapa 

şi o tăiem bucăţi mai mari, apoi punem 

toate ingredientele în blender şi le mixăm 

până obţinem o pastă în care jumările şi 

restul ingredientelor se simt în bucăţele. 

Potrivim la gust de sare şi piper. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Ce spun 
românii despre 
bărbaţii care 
se pensează

uCNN. Recunosc, am fost 
educată în ideea că bărbatul poate 
să fi e puţin mai frumos ca dracu’. 
Deşi, dacă iau de bună legenda că 
Lucifer a fost înger alungat din 
Cer, aş îndrăzni să-mi imaginez 
că nu arăta chiar rău... Doamne, 
iartă-mă! Revin la ideea de bază 
conform căreia bărbatul trebuie 
să fi e „cum l-a lăsat Dumnezeu“. 
M-a pufnit râsul când am afl at că 
Antena 3 CNN a făcut un sondaj 
cu întrebarea: „Sunteţi de acord ca 
bărbaţii să se penseze?“. Nu văd de 
ce ar trebui să fi e cineva de acord 
cu pensatul, epilatul, manichiura 
sau freza dorite de cineva? Evident, 
atâta vreme cât nu are vreun 
contract de imagine cu respectiva 
persoană! Sau dacă nu trebuie să 
plătească pentru aceste servicii de 
înfrumuseţare. Mai degrabă ar fi  
mers o întrebare demnă de Pro Tv: 
„Ce spun românii despre pensatul 
bărbaţilor“. Fireşte, răspunsurile 
primite de reporterul Antena 
3 CNN au fost savuroase: „Nu! 
Pentru că e bărbat! Nu mi se pare 
normal“; „Bărbatul, dacă-i bărbat, 
bărbat să fi e!“; „Îl am pe bărbatul 
lu’ nepoata mea, care se pensează. 
Mi-e scârbă de el! După ce a început 
să se penseze, m-am uitat la el ca la 
o mortăciune!“. Gusturile estetice 
nu se discută, deşi au fost şi păreri 
pozitive pensatului: dacă se respectă 
linia naturală a sprâncenelor, ori 
dacă există o „monosprânceană“. 
Mie îmi defi la prin minte imaginea 
celebrului actor Mircea Albulescu 
şi a impresionantelor lui sprâncene. 
Nu le-a pensat, nu le-a tuns, dar le 
pieptăna peste frunte, şi, dincolo 
de talentul lui unic, chiar arăta 
spectaculos! .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Cinemateca“
Orizontal: u CASABLANCA, OLE, BOGART, CURTIZ, PU, INPUT, PAGE, N, 
IR, AUL, T, AI, BERGMAN, STALCI, SA, LORRE, LAI, APOI, RAINS, TIC, 
CATAIF.

Dezlegarea jocului de ieri: „Sportive... în zbor“
Orizontal: u

S, E, E, STELARE, OGARAT, H, SCANA, E, PORTAL, BIR, TAR, IBISI, CASANTA, EC, 
RADIATOR, PA, ASTEN, A, TO, CER, AR, BORNA, ISCA, RACIT, SET.

Moral
Roma 

se 
încurcă! 
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Bloc din Galaţi, evacuat 
din cauza unui reşou
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Panică la primele ore ale 

dimineţii de marţi, într-un bloc 

din Ţiglina 1, după ce imobilul 

s-a umplut de fumul gros care 

ieşea din apartamentul unei 

proprietare în vârstă de 86 de 

ani.

 Zeci de persoane, 24 de adulţi şi 
4 copii, care dormeau la acea oră, 
au fost scoşi din scara 3 a blocului 
C33 de pe strada Regiment 11 Si-
ret de pompierii alertaţi prin 112, 
oamenii fugind şi adăpostindu-se 
în ambulanţe din cauza tempera-
turilor foarte scăzute de la acea 
oră. Forţe sporite au intervenit 
pentru a stinge focul care se ma-
nifesta cu violenţă în apartamen-
tul pensionarei şi pentru a limita 
extinderea acestuia la locuinţele 
învecinate. Din nefericire, echi-

pele de salvare nu au putut ajunge 
la timp la bătrâna care a rămas 
captivă în apartament şi nici nu a 
putut ieşi singură. „S-au deplasat 
la intervenţie două autospeciale 
de stingere, o maşină de descar-
cerare, o autoscară mecanică, o 
autospecială pentru victime mul-

tiple, două ambulanţe SMURD şi 
două ambulanţe SAJ. Proprietara 
apartamentului afectat de incen-
diu, o vârstnică de 86 de ani, a fost 
găsită decedată, din cauza intoxi-
cării cu fum“, a precizat cpt. Dan 
Ionaşcu, purtătorul de cuvânt al 
ISU Galaţi. La fi nalizarea inter-

venţiei, care a durat circa două 
ore, pompierii au ajuns la con-
cluzia că focul ar fi  fost provocat 
de un reşou cu care bătrânica îşi 
încălzea locuinţa. Aparatul s-ar fi  
încins şi ar fi  luat foc în momen-
tul în care a venit în contact cu 
materiale combustibile. .

FEMEIE DE 86 DE ANI, GĂSITĂ DECEDATĂ  .  INCENDIU

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Echipa Under 15 a parteneria-
tului dintre CSM Galaţi şi Acade-
mia Phoenix a reuşit să debute-
ze cu brio la turneul semifi nal, 
având două succese în primele 
două jocuri disputate. 

Astfel, primul turneu, des-
făşurat la Constanţa, i-a avut 
drept protagonişti pe juniorii 
gălăţeni. Aceştia au câştigat la 
diferenţe semnifi cative de scor 
ambele partide: 66-39 cu CS Fly 
OC Constanţa, respectiv, 66-32 
cu CSM Constanţa. Prin prisma 
celor două victorii, echipa gălă-
ţeană s-a instalat pe primul loc, 

iar turneul retur va avea loc pe 17 
februarie.  Antrenoarea Cristina 
Nini s-a declarat extrem de mul-
ţumită de prestaţia elevilor săi: 
„Sunt foarte bucuroasă de reuşi-
tele băieţilor. Munca grea de la 
antrenamente şi-a arătat roadele 
în teren şi pe tabelă. Aşteptăm 
încrezători următorul turneu. 
Felicitări, dragii mei!“, a spus an-
trenoarea grupării U15.

Iată şi componenţa lotului 
învingătorilor: Adrian Gavrilă, 
Cosmin Constantinide, Eduard 
Cristea, Alexandru Cardaş, Geor-
ge Mircea, Iosua Apăvăloaie, Ra-
reş Onica, Darius Olaru, Robert 
Mihalache, Vlad Coşniţă, Alexan-
dru Aron. .

baschet
Juniorii gălăţeni,
victorii la turneul semifi nal

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

3 miercuri

22 - 27 ianuarie 2024

PRF PVL 000035

PRIMELE 

CÂŞTIGĂTOARE ÎN 

„CUPA DE IARNĂ“
FOTBAL. În weekendul trecut, 

s-au disputat partidele a două zone 

din competiţia judeţeană de fotbal în 

sală „Cupa de Iarnă“, turneu la care 

participă în acest an 20 de echipe. 

> pag. 08

PĂRERI DESPRE 

BĂRBAŢII CARE 

SE PENSEAZĂ
TV MANIA. La un sondaj 

cu întrebarea „Sunteţi de acord 

ca bărbaţii să se penseze?“, 

răspunsurile primite au fost de-a 

dreptul savuroase, deşi se spune că 

gusturile nu se discută. > pag. 15

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 22 - 27 ianuarie 2024

cu
ce
ţe

3
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